
Babītes novads bija viens 
no retajiem, kam nebija 
savas pašvaldības polici-

jas. Par vietvaras saistošo no-
teikumu ievērošanu gādājuši 
sabiedriskās kārtības nodaļas 
inspektori, bet kopš pagājušā 
gada nogales šī struktūrvie-
nība ir likvidēta. Kā uzskata 
Anda, Vēsma un Gunārs (vār-
di mainīti), Mārupes novada 
pašvaldības policija pagaidām 
vēl nav tā pa īstam uzrotījusi 
piedurknes, lai pildītu savus 
pienākumus kaut vai Piņķos, 
kas ir Babītes pagasta centrs.

Piņķos lielākie pārkāpēji – 
pašvaldības darbinieki
Anda dzīvo daudzdzīvokļu 
mājā, kas atrodas vistuvāk Ba-
bītes un Salas pagasta pārval-
dei Piņķos. Ar pašu māju viss 
ir vislabākajā kārtībā: nams ne-
sen renovēts, sētas pusē ir savs 
stāvlaukums iedzīvotāju auto-
mašīnām, pat nobruģēts. Taču 
šis laukums nav bezizmēra, 

tāpēc, lai būtu taisnīgi, katram 
dzīvoklim piešķirta tikai viena 
caurlaide. To, ka šajā laukumā 
drīkst turēt tikai mašīnas ar 
iedzīvotājiem izsniegtām caur-
laidēm, var saprast pēc ceļazī-
mēm, ko pēc iedzīvotāju lūgu-
ma uzstādījusi pašvaldība.

Viss jau būtu labi, bet faktiski 
katru darbdienu šajā stāvlauku-
mā tiek atstātas svešas automa-
šīnas bez caurlaides. Kā novēro-
jusi Anda, pārkāpēji varētu būt 
tieši pašvaldības darbinieki –  
iespējams, tie, kas atbrauc no 
Mārupes un nedaudz kavē dar-
bu, jo esot redzējusi, ka viņi pēc 
tam teciņiem vien aizsteidzas 
uz pašvaldības administrāci-
jas māju. Pašvaldības darbi-
niekiem pie pagasta pārvaldes 
ēkas esot pašiem savs stāvlau-
kums, bet arī tur mašīnas var 
novietot tikai ar caurlaidi, tur-
klāt laukums nav liels, var pie-
trūkt vietas. Metrus simts no 
pašvaldības ir liels publiskais 
stāvlaukums, kas paredzēts fut-

bola laukuma apmeklētājiem, 
bet to šie braucēji neizmanto – 
laikam tāpēc, ka gabaliņš kājām 
jāpaiet. Tad jau ērtāk ir ignorēt 
ceļazīmes un atstāt savu brau-
camrīku pie daudzdzīvokļu 
mājas, no kurienes līdz darba-
vietai tikai pārdesmit metru, se-
višķi, ja apstājas pretī pirmajai 
kāpņu telpai, kā tas parasti tie-
kot darīts. Dažs pat uz automa-
šīnas priekšējā paneļa redzamā 
vietā noliekot Mārupes novada 
domes stāvvietas caurlaidi, lai 
gan uz ceļazīmju papildplāk-
snītēm skaidri un gaiši rakstīts: 
«Izņemot ar DzĪB «Centra 2» at-
ļaujām».

Anda par šo situāciju esot 
zvanījusi uz pašvaldību, bet 
nekādu konkrētu atbildi vai 
rīcību nav sagaidījusi. Pēdējā 
laikā svešu mašīnu gan esot 
nedaudz mazāk, bet tomēr ir. 
Viņasprāt, tie, kas tā dara, nav 
nekādi nejaušie atbraucēji – pa-
gasta pārvaldes apmeklētāji –, 
jo mājas iedzīvotāju stāvlauku-

mu no ielas puses nemaz nevar 
redzēt, ir jāprot to atrast.

Piņķiete prognozē, ka vasaras 
sezonā, kad otrpus mājai pare-
dzēts turpināt labiekārtot pub-
liskās stāvvietas, bruģētajā stāv-
laukumā varētu parādīties vēl 
vairāk svešu spēkratu bez caur-
laides. Anda zinot, ka Mārupes 
novadam ir sava pašvaldības 
policija, bet vismaz Piņķos tai 
nav savu telpu, apmeklētāju 
pieņemšana nenotiek. Vai tad 
no Mārupes kāds brauks pāris  
nevietā noliktu automašīnu 
dēļ? Sieviete atzīst, ka nemaz 
negrib, lai mašīnu īpašnieki 
tiktu sodīti. Varbūt šie sistemā-
tiskie pārkāpēji arī bez sodiem 
varētu nonākt pie saprašanas, 
ka jāizmanto cits stāvlaukums, 
lai nesagādātu liekas neērtības 
dzīvokļu īpašniekiem, kas mak-
sājuši par bruģi un bruģēšanu, 
bet pašiem ar visu caurlaidi nav 
kur atstāt savu mašīnu?
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PIELIKUMĀ

  GUNA ROZE  JANS KATLAPS, GUNA ROZEКиїв вражає jeb  Kijiva iedvesmoTas, ka 2012. gadā piekritu būt viena no vienpadsmit Latvijas brīvprātīga-jiem starptautiskajiem novērotājiem Ukrainas parlamenta – Augstākās Radas – vēlēšanās, bija spontāni drosmīgs lēmums un iespaidīgs pie-dzīvojums. Zināju, ka Ukraina ir viena no pasaules korumpētākajām valstīm, un būt vēlēšanu novērotā-jam – tas savā ziņā nozīmē rakties šmucspainī, kurā koncentrēti vai visi tautas sadzīves netīrumi. Tautas mentalitāte bija jaušama jau no lidmašīnas loga. Ļoti daudz zilas krāsas jumtu, ļoti daudz baznīcu. Un lauki – plašie lauki! Latvijā no putna lidojuma redzami lauciņi, bet te –  īstas āres. Vērienīgums ir pirmais, kas pārsteidza arī Kijivā. Nevis ie-liņas, bet ielas, nevis mājas, bet nami, nevis vēlēšanu lapiņas, bet 

kārtīgi palagi. Tā vien šķiet, ka mūsu plaukstas lieluma lapeles viņi vien-kārši neuztvertu nopietni. Pat de-minutīvus Ukrainā lieto, tikai uzru-nājot mazus bērnus, dzīvniekus un šņabīti, bet attālumu te mēra «tepat blakus, tikai piecsimt kilometru»  un naudu skaita tūkstošos. Simt griv-nu – aptuveni seši lati. Vietējie joko-ja, ka ukraiņi neniekojas ar naudas maciņiem, jo nauda jānēsā čemodā-nos. Mūsu komandējuma nauda bija  860 grivnu. Kad uzzināju, kādas tur ir algas un pensijas, sapratu, ka vismaz pāris dienas esmu bagāta, jo pāris dienās drīkstu iztērēt divu mē-nešu vidusmēra pensiju.Un tā trakā braukšana! Nevis āt-rums, bet lidojums. Atļautais brauk-šanas ātrums Kijivā ir 60 km/h, bet, kad es, iekrampējusies sēdeklī, šofe-rītim bikli bildu, ka vietējie laikam brauc ātrāk, viņš vienā mierā atbil-dēja: «Jā, vismaz ar 110, bet ārpus pilsētas – cik mašīna spēj.» Pēc pāris dienām visi pierodot, un avāriju esot 

maz. Aha, tikai nez kāpēc uz šosejām ik pēc pus kilometra redzamas pie-miņas vietas bojā gājušajiem, un pat tās tur iezīmētas ar vērienu – nevis krustiņš vai puķīte, kā pie mums, bet vainīgie stabi ziediem un pat vaina-giem izrotāti trīs metru augstumā. Dzīvojām pašā Kijevas sirdī – vies-nīcas tipa dzīvokļos, kas paredzēti augstiem ārvalstu viesiem, cen-trālajā ielā Hreščaķik*. Karaliski apartamenti ar karalisku ainavu uz Hreščaķiku. Manā numurā bija pat džakuzi, un pirmo reizi mūžā es se-dzos ar zosu dūnu pēli. 
Vietējie kārumiUkraiņiem patīk spēlēties ar valo-du. Piemēram, Ceļu policijas abre-viatūra ir ДАИ (Державная авто инспекция), kas arī ukrainiski no-zīmē «dod!». Un viņi arī labprāt ņemot... Vārdu spēles bija radušās arī vēlēšanu sakarā, ieviesusies pa-gaidu naudas mērvienība – stolārs, kas ir veselas 400 grivnas (24 lati). 

Izrādās, tieši par tik vienmandāta deputāta kandidāts un miljonārs Vadims Stolars pērkot vēlētāju bal-sis: 400 grivnas = 1 stolārs. Sirsnīgu smaidu latviešos izvilināja arī nacionālā krodziņa «Kazačok» ēdienkartes piedāvājums: «Za-kusočka pod vodočku» un «Lososj slabosaļonij» – nevis mazsālīts, bet vāji sālīts lasis. Ukraiņu valoda skan skaisti un smaržīgi. Un skaistas ir ukraiņu sievietes. Ļoti skaistas! Viņu tumšās acis dzirkstī kā Spīdalām – nenoskatīties! Viens no latviešu ko-lēģiem novērotājiem, kuru iesaucām par Stethemu, sacīja, ka pilnīgi širmi rauj nost tās ukrainietes! Ja es būtu vīrietis, arī nezinātu, kur acis likt.Demokrātija –  korupcijas dvīņumāsaAugstākās Radas vēlēšanas skaidri uzrādīja, ka Ukraina ir Putina re-dzeslokā un Krievijai «interesan-ta» teritorija, jo cīņas bija vērienī-gas un netīras. Bijām brīdināti, ka 

būs vēlēšanu likuma pārkāpumi, bet negaidījām, ka tie būs tik bru-tāli bezkaunīgi. Vēlēšanu dienā ap-sekoju vairākus iecirkņus Kijivā un piepilsētā Obuhivā. Vairs neradās jautājumi, kāpēc šeit vajadzīgi ār-valstu novērotāji. Mums tuvojoties iecirknim, apsargi joza pa priekšu, lai brīdinātu: «Ārzemnieki nāk!» Dzirdēju stāstus, ka iepriekšējās vē-lēšanās dažs komisijas loceklis esot pat kritis ģībonī, parādoties ārval-stu novērotājam. Un ne velti. Kat-ras no 450 vietām cena Ukrainas Augstākajā Radā mērāma ne vairs čemodānos. Un falsificēt vēlēšanu rezultātus toreiz bija neticami vieg-li. Izvēlēšos neatstāstīt daudzās pie-zīmes, taču par vēlēšanām Ukrainā varētu uzrakstīt īstu krimiķi.

E K S P R E S J A U T Ā J U M I10 jautājumi2022. gada 5. aprīlis

Turpinājums 3. lpp.4

Olgai Rajeckai

Ukraina pirms Zelenska ar kara elpu pakausī Jau aptuveni desmit gadus Ukraina ir dzīvojusi uz pulvera mucas. Šai 

valstī esmu bijusi divreiz – 2012. un 2015. gadā, tātad divus gadus 

pirms Krimas aneksijas un gadu pēc. Abas reizes kā starptautiskais 

vēlēšanu novērotājs. Tās bija divas dažādas Ukrainas. Atceroties 

novērojumus un pāršķirstot piezīmes, pārsteidz un arī nepārsteidz, ka 

tagad Ukraina cīnās tik sīksti – par mums visiem. 

* Neviens īsti nevarēja pateikt, kā tas 
tulkojams, bet varētu būt ar kristībām 
vai kristību atribūtiem saistīts ukraiņu 
vecvārds.

Ukraiņu tautumeitas vienā no Obuhivas vēlēšanu iecirkņiem rajona kultūras un attīstības centrā. Kijivā šo tau-

tiskumu nenoķert.

Guna Roze 2015. gadā Berdjanskā viesnīcas foajē.

ANALĪTISKI 
IZKLAIDĒJOŠS LAIKRAKSTS

NOVADOS
OLAINE
Militārās mācības  
«Zibens 2022»
Līdz 8.  aprīlim Olainē un tās apkaimē 
Nacionālo bruņoto spēku Štāba bataljons 
veiks iepriekš plānotās ikgadējās militā-
rās mācības «Zibens 2022». Mācību ietva-
ros tiks trenēta un pilnveidota bataljona 
uzdevumu izpilde pilsētvidē. Apmācībā 
piedalās aptuveni 80 karavīru ar ieročiem 
un ekipējumu. Mācību laikā netiks iz-
mantota salūtmunīcija un citi imitācijas 
līdzekļi. Teritorija netiks piesārņota.
 
ĀDAŽI
Uzsāk apvienotā gājēju un 
veloceliņa izbūvi
Uzsākti pirmie sagatavošanas darbi 
Gaujas ielas apvienotā gājēju un velo-
celiņa izbūvei no Gundegas ielas līdz 
Zīļu ielai 1,08 km garumā, paredzot 
būvdarbu veikšanu jau šogad. Celiņam 
būs bruģa segums. Tāpat projekta ietva-
ros uz brauktuves tiks izveidoti ātrumu 
slāpējoši elementi – joslas ātrumvaļņi, 
kā arī Gaujas ielā pie Gulbju ielas tiks 
veidota gājēju pāreja.

SALASPILS
Atbalstīs iedzīvotājus, kas 
uzņēmuši Ukrainas bēgļus
Salaspils novada dome nolēmusi atbal-
stīt iedzīvotājus, kas pie sevis ir izmiti-
nājuši Ukrainas bēgļus. Iedzīvotājiem 
tiks izmaksāts pabalsts 25 eiro mēnesī 
par katru izmitināto Ukrainas civiliedzī-
votāju. Dome arī lēmusi maksāt 50 eiro 
pabalstu Ukrainas bēgļiem transporta 
izdevumu segšanai. Noteikts arī, ka in-
terešu izglītības pakalpojumus ukraiņu 
bērni varēs saņemt bez maksas.
Salaspils novadā uzņemti 140 Ukrainas 
civiliedzīvotāji, no kuriem daļa ir izmitinā-
ti pašvaldības dzīvojamajās telpās, savu-
kārt lielāko daļu ukraiņu savos mājokļos 
ir uzņēmuši novada iedzīvotāji, kas par to 
var saņemt nekustamā īpašuma nodokļa 
maksas atlaidi 90% apmērā. 

APTAUJA

KAS CILVĒKUS 
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Ar laikraksta «Rīgas Apriņķa 
Avīze» redakciju sazinājās trīs 
Piņķu iedzīvotāji, kas pauda 
savu sāpi par to, ka viņu 
pagastā, kas administratīvi 
teritoriālās reformas rezultātā 
iekļauts jaunizveidotajā 
Mārupes novadā, sabiedriskās 
kārtības līmenis varētu būt pat 
pazeminājies, lai gan tagad par 
to gādā pašvaldības policija. Kā 
noskaidrojās, jau aprīlī vietējo 
kārtības sargu spēki saņems 
būtisku papildinājumu.

Par sabiedrisko kārtību un 
pašvaldības policiju Piņķos

Stāvlaukums pie Babītes un Salas pagasta pārvaldes ēkas 
tiešām ir pārpildīts – mašīnas novietotas pat trīs rindās...
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Ekonomikas ministrs Jānis Vitenbergs (NA) šonedēļ Vašingtonā ar 
vairākām ASV amatpersonām pārrunās enerģētikas jautājumus. 
Sarunas galvenās tēmas būs enerģētiskā drošība un sašķidrinātās 
dabasgāzes piegādes, sadarbība atjaunojamo energoresursu un 
mazo modulāro reaktoru tehnoloģiju jomās.
Jau ziņots, ka Vitenbergs pagājušajā nedēļā devās darba vizītē uz 
ASV. Vizītes mērķis ir tikšanās ar vairākām ASV amatpersonām un 
uzņēmējiem, lai pārrunātu ilgtermiņa sadarbību enerģētikas jomā, 
tostarp par inovatīviem atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 
jautājumiem, energoefektivitātes risinājumiem, mazo modulāro 
reaktoru tehnoloģijas iespējamo ieviešanu Latvijā un sašķidrinātās 
dabasgāzes piegāžu jautājumiem, stiprinātu sadarbību Trīs jūru ini-
ciatīvas ietvaros, kā arī spriestu par investīciju piesaisti Latvijai.
Šodien Vitenbergs atklās Transatlantiskās enerģētiskās drošības 
forumu, kurā piedalīsies sašķidrinātās dabasgāzes nozares uz-
ņēmēji, kongresmeņi un ASV administrācijas pārstāvji. Foruma ie-
tvaros ministram paredzētas arī vairākas tikšanās ar enerģētikas 
uzņēmumu pārstāvjiem. Pēc dalības forumā Vitenbergs tiksies ar 
ASV enerģētikas sekretāri Dženiferu Granholmu.
Vizīti ASV ekonomikas ministrs noslēgs Hjūstonā, kur trešdien, 
6. aprīlī, un ceturtdien, 7. aprīlī, apmeklēs «Goldes Pass LNG» eks-
porta termināli, tiksies ar pārstāvjiem no vairākiem enerģētikas 
uzņēmumiem, kā arī piedalīsies diskusijā ar Amerikas lielākajiem 
neatkarīgajiem naftas un gāzes ražotājiem.
Ekonomikas ministru vizītē pavada Latvijas vēstnieks ASV Māris 
Selga. Kopā ar ministru vizītē devies arī Ekonomikas ministrijas 
valsts sekretārs Edmunds Valantis un valsts sekretāra vietnieks 
enerģētikas jautājumos Edijs Šaicāns, kā arī AS «Latvenergo» vadī-
ba, kam paralēli ministra programmai paredzēti arī vairāku ener-
ģētikas uzņēmumu apmeklējumi, kā arī tikšanās ar ASV enerģēti-
kas nozares amatpersonām un ekspertiem. 

A prīlī stājas spēkā prasī-
ba par obligāto biokom-
ponentes piejaukumu 

degvielai, tāpēc, pēc ekspertu 
aplēsēm, dīzeļdegvielas cena 
no aprīļa pieaugs par apmē-
ram 10–12  centiem litrā. Ko-
pumā degvielas izmaksas ma-
zumtirdzniecības gala cenā 
veido 40%. Biodegvielas pie-
augums indikatīvi cenā veidos  
10–12 centus litrā, kas ir 5–6% 
no cenas. Lai gan atkāpšanās 
no biokomponentes piejauku-
ma dīzeļdegvielai tiek minēta 
kā viens no risinājumiem deg-
vielas kopējās cenas samazi-
nāšanai, premjers Krišjānis  
Kariņš paredz, ka regulējums, 
kas nosaka obligātās biokom-
ponentes īpatsvara palieli-
nāšanu tirdzniecībā esošajai 
degvielai, visticamāk, saglabā-
sies: «Cik saprotu, grūtības ar 
atlikšanu ir saistītas ar to, ka 
vairumtirgotāji jau šādu deg-
vielu ir iepirkuši, ir noslēgti lī-
gumi un varbūt šī degviela jau 
ir benzīntankos. Patlaban ir 
karš, bet šī prasība ir saistīta ar  
Eiropas direktīvām. Jāskatās, 
ka tik mēs neiedzīvojamies 
tajā, ka mums pēc tam būs jā-
maksā miljoniem miljonu soda 
naudā,» teica Kariņš.

Latvijas Degvielas tirgotāju 
asociācijas valdes priekšsēdē-
tājs Ojārs Karčevskis skaidro-
ja, ka degvielas tirgotājiem jau 
ir noslēgti līgumi, degviela ar 
biopiejaukumiem ir sagādāta 
un iepildīta krātuvēs, lai no 
1. aprīļa to sāktu tirgot. Vien-
laikus arī O. Karčevskis atzīst, 
ka Latvijā degvielas cenu kā-
pumu var ierobežot akcīzes 
nodokļa samazināšana un 
atteikšanās no biokomponen-
tēm. Viņš uzsver, ka biopie-
jaukums degvielai tiek ražots 
no augu valsts produktiem, 
piemēram, no kviešiem, ku-
kurūzas, kā arī rapša, un nozī-
mīga šo kultūraugu audzētāja 
ir Ukraina, kur karadarbības 
dēļ šogad ražas, visticamāk, 
nebūs. «Līdz ar to mēs ievēro-
jami iegūtu cenā un mazinātu 
risku, ka mums šie produkti ir 
jāiepērk. Mēs varētu lietot tī-
rus naftas produktus,» pauda 
O. Karčevskis.

S avu nozari, protams, aiz-
stāv Latvijas Biodegvielu 
un bioenerģijas asociāci-

ja, norādot, ka degvielas cenas 
pieaugumu pēdējā mēneša laikā 
visvairāk ir ietekmējuši ģeopoli-
tiskie notikumi, nevis obligātā 
biokomponente dīzeļdegvielai.

«Tā kā turpmākos ģeopolitis-
kos notikumus un to ietekmi uz 
tālāku degvielas cenu kāpumu 
ir ļoti grūti prognozēt, lēmumu 
pieņēmējiem nekavējoties jā-
piedāvā risinājumi, kā pasargāt 
Latvijas sabiedrību, it īpaši – 
sociāli mazaizsargātos iedzīvo-
tājus,» pauž asociācijas valdes 
loceklis Indulis Stikāns. «Citas 
Eiropas Savienības valstis lē-
mumus jau pieņēmušas, piemē-
ram, samazinot nodokļus, vei-
cot piemaksu par katru nopirkto 
degvielas litru, iesaldējot cenas, 
un tādi jāatrod arī Latvijai.

Otrkārt, ja nebūs biodegvie-
las, cenas fosilajai degvielai 
augs vēl straujāk. Paziņojumi 
par biodegvielu mērķu sama-
zināšanu liks cenām biržās 
kāpt vēl vairāk, un var sagaidīt 
krietni lielāku cenu kāpumu 
par tiem 10 centiem, ko varētu 
radīt biodegviela. Krievijā no-
teikti berzē rokas par strīdiem 
Eiropā un par savas naftas vēr-
tības pieaugumu.

Treškārt, būtiski arī norādīt, 
ka līdztekus Latvijā ražotajai 
biodīzeļdegvielai, kas iegūta 
no rapšu sēklu eļļas (rapšu 
eļļas metilesteris – RME), pa-
stāv arī importētā atjaunojamo 
resursu dīzeļdegviela – hidro-
ģenēta augu eļļa (HVO). Mūsu 
pašmāju ražotā un vieglāk rea-
lizējamā tehnoloģiskā procesa 
dēļ ir lētāka.

Ceturtkārt, būtu tuvredzīgi 
atgriezties pie diskusijas par 
biodegvielas piejaukuma at-
celšanu nākamajam periodam 
kaut vai tā iemesla dēļ, ka ener-
ģijas cenas kļuvušas nenormā-
li svārstīgas un neparedzamas. 
Gāzes jomā noticis neiedomā-
jamais – biogāze biržā šobrīd 
ir kļuvusi lētāka par dabas-
gāzi! Tādas pašas pārmaiņas 
var skart biodegvielas un 
fosilās degvielas cenas, proti, 
biodegviela var kļūt lētāka par 
fosilo.» 
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Liene OZOLA

Valsts asinsdonoru centrs ar bažām 
gaida Lieldienu brīvdienas, un, lai 
varētu nodrošināt slimnīcas ar ne-
pieciešamajiem asins komponen-
tiem, aprīlī dosies 55 izbraukumos. 
Lai varētu nodrošināt palīdzību vi-
siem pacientiem, kam būs nepiecie-
šami asins komponenti, centrs lūdz 
visus donorus atrast laiku un ziedot 
asinis pirms garajām Lieldienu brīv-
dienām. Šobrīd īpaši trūkst O-, A+ 
un B- asins grupas asinis, bet arī citās 
asinsgrupās krājumi neesot lieli, tā-
dēļ mediķi lūdz pilnīgi visu donoru 
atsaucību,  arī tos iedzīvotājus, kuri 
līdz šim nekad nav ziedojuši.

MIHAILS, pensionārs
Tie, kas jau no-
dod asinis, arī 
turpmāk nodos. 
Nedomāju, ka 
ir iespējams 
piesaistīt daudz 
jaunu asins-

donoru, jo cilvēki nereti vienkārši 
baidās, arī no inficēšanās.

ATIS, pensionārs
Ir cilvēki, kas 
nodod asinis, 
jo uzskata, ka 
tas nāk par labu 
viņu pašu vese-
lībai, jo regulāri 
notiek asins 

atjaunošanās, bet ir tādi, kas to dara, 
lai palīdzētu citiem. Es pats esmu 
nodevis asinis, kad bija nepieciešama 
asins pārliešana slimam tuviniekam.

AIVIS, pensionārs
Domāju, ka 
tikai nauda var 
būt papildu 
motivācija. 
Man pašam 
ir augsts 
asinsspiediens, 

tāpēc vienmēr, kad esmu vēlējies būt 
donors, mani ir atraidījuši.

DACE, veikala vadītāja
Kamēr cilvēki 
paši nesaska-
ras ar šādu 
nepieciešamību, 
tikmēr viņiem 
tas nešķiet ak-
tuāli. Vislielākā 

motivācija ir paša vai kāda tuvinieka 
nonākšana situācijā, kad asins pārlieša-
na glābj dzīvību. 

ROPAŽOS
Kas cilvēkus motivētu 
kļūt par asins donoriem?
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ĪSUMĀ
Kopš kara sākuma Ukrainā 11 906 bēgļiem Latvijā izsniegti uzturēšanās dokumenti 
ar tiesībām uz nodarbinātību. Savukārt izmitināšana ar pašvaldību civilās aizsardzī-
bas komisiju starpniecību bijusi nepieciešama 7267 personām.

No februāra vidus var vērot bezdarba līmeņa samazināšanos, kas turpinājās arī mar-
tā, kad reģistrētā bezdarba līmenis sasniedza 6,7%. Nodarbinātības valsts aģentūras 
reģistrā ir vairāk nekā 60 000 bezdarbnieku

Šonedēļ Latvijā gaidāmi stiprākie nokrišņi kopš februāra. Lielākoties tie būs lietus un 
slapja sniega veidā, dažkārt iespējama stipra snigšana un sniega segas izveidošanās. 
Mākoņu dēļ naktis kļūs nedaudz siltākas, vienīgi naktī uz trešdienu gaisa tempera-
tūra valsts lielākajā daļā noslīdēs līdz -3...-8 grādiem. Nedēļas pirmajā pusē gaiss  
dienas laikā iesils līdz +1…+6 grādiem, ceturtdien temperatūra pakāpsies līdz 
+6...+11 grādiem, bet nedēļas nogalē atkal kļūs mazliet vēsāks.         Avots: LETA

PAR UN PRET

Dīzeļdegviela ar vai 
bez biokomponentes

Vitenbergs ar ASV 
amatpersonām pārrunās 
enerģētikas jautājumus
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Pusaudži dara, ko grib
Arī Vēsmai ir, par ko pažēloties 
attiecībā uz sabiedrisko kārtī-
bu viņas pagasta centrā. To, ka 
Piņķos vairs nestrādā sabied-
riskās kārtības nodaļas vīri, bet 
Mārupes novada pašvaldības 
policijas darbinieki parādās sa-
mērā reti, drīz vien pamanījuši 
pusaudži. Esot viens tāds ba-
riņš, kurā varētu būt pāris vietē-
jo, kā arī vairāki rīdzinieki, kas 
no Imantas uz Piņķiem brauc 
kā pēc kalendāra – trešdienās 
un piektdienās. Tad nu šie seš-
padsmit septiņpadsmit gadus 
vecie jaunieši tusējot kaut kur 
pie garāžām vai pat kādā garāžā, 
bet aukstākā laikā meklējot pa-
tvērumu daudzdzīvokļu namu 
kāpņu telpās. Tur iekļūt viņiem 
nav problēmu, jo vietējiem ir 
čipi no ārdurvīm. Kā jau jaunie-
šiem pieņemts, viņi esot skaļi, 
bet tas vien nebūtu nekas. Ska-
not arī lamas, pusaudži spļau-
jot, kur pagadās, pīpējot, lietojot 
alkoholiskos dzērienus un, kā 
var noprast, mēdzot apreibinā-
ties arī ar kaut ko neatļautu. 

Tāda kompānija iedzīvotājiem 
nav patīkama, sevišķi, ja to ga-
dās sastapt savā kāpņu telpā. 
Vēsma esot zvanījusi uz paš-
valdības policiju, bet saņēmusi 
atbildi, lai raksta iesniegumu, 
tad sekošot rīcība. Sieviete gan 
atzīst, ka ziņot policijai rakstiski 
viņai esot nedaudz bail, jo pa-
stāv iespēja, ka pārkāpēji uzzina 
viņas vārdu un mēģina kaut kā 
atriebties. Gribētos, lai pusaudži 
jūt un saprot, ka policisti Piņķos 
var parādīties jebkurā brīdī, pār-
baudīt, ar ko viņi nodarbojas, 
un attiecīgi rīkoties, bet kad tā-
dus laikus varēs sagaidīt?

Vai Piņķi ir pārāk tālu no 
Mārupes?
Skaļo jauniešu kompāniju ar 
tieksmi uz apreibināšanos esot 
pamanījis arī piņķietis Gunārs. 
Vēl vairāk – pagājušajā ziemā 
viņam to gadījies sastapt tieši 
savas mājas kāpņu telpā. Gu-
nārs kā jau vīrietis, kurš var pa-
teikt kādu skarbāku vārdu, licis 
jauniešiem nekavējoties doties 
prom un šo vietu saviem tusi-
ņiem vairs neizmantot. Toreiz 

viss esot beidzies labi – pus-
audži vīrieša prasības respek-
tējuši. Protams, varēja būt arī 
cits scenārijs, ja jaunieši, kā tas 
mūsdienās nereti mēdz gadī-
ties, nebūtu klausījuši vai pat 
izrādītu kādu agresiju. Ej tad 
nu skaidroties, kāpēc runāji ar 
bērniem, kāpēc pielietoji fizisku 
spēku… Tāpēc jau ir policija, lai 
šādas situācijas risinātu. 

Gunārs šo trīs mēnešu laikā 
Mārupes novada pašvaldības 
policijas automašīnu Piņķos 
esot redzējis tikai vienu reizi – 
pie promenādes, kas iekārtota 
pie tā dēvētā Gurķīša jeb bijušā 
karjera ezeriņa. Pavisam citādi 
bijis, kad nu jau bijušajā Babī-
tes novadā bijusi sabiedriskās 
kārtības nodaļa. Tās inspekto-
ri nebija policijas darbinieki, 
bet viņiem bija domes pilnva-
rojums kontrolēt pašvaldības 
saistošo noteikumu ievērošanu 
un pārkāpējus saukt pie atbil-
dības, kas paredzēta normatī-
vajos aktos. Tā kā šai nodaļai 
turpat Piņķos bija savas telpas, 
inspektori regulāri bijuši re-
dzami sabiedriskās vietās, tur-
klāt viņi uzraudzījuši arī to, vai 
automašīnas netiek novietotas 
stāvēšanai neatļautās vietās.

Problēmas ar automašīnu 
novietošanu nevietā Babītes 
pagasta centrā ir pamanījis arī 
Gunārs. Tas, ka automašīnas 
bez attiecīgas caurlaides tiek 
novietotas daudzdzīvokļu mā-
jas stāvlaukumā, ir viens stāsts, 
cits esot par to, ka publiskajā 
stāvlaukumā otrpus namam, 
piemēram, kāds melna džipa 
īpašnieks savu spēkratu atstā-
jot pa pusei stāvvietā, pa pusei 
ārpus tās. Vieglā automašīna 
garām var pabraukt, bet ko da-
rīt, ja steidzami vajadzīgs kāds 
no operatīvajiem dienestiem 
vai atbraucis kurjerpasts? Tā 
ir problēma, kas būtu jārisina 
pašvaldības policijai. Kārtības 
sargiem esot zvanīts, bet toreiz 
saņemta atbilde, ka tāda izsau-
kuma dēļ nav lietderīgi braukt 
divdesmit kilometrus no Mār-
upes. Lai safotografējot nevie-
tā novietoto automašīnu un 
lejuplādējot Mārupes novada 
pašvaldības tīmekļvietnē. Gu-
nārs gan neesot saņēmis infor-
māciju, kā šī lieta ir beigusies.

Kā cilvēks, kurš pats savulaik 
strādājis iestādē, kas uzrauga 
sabiedrisko kārtību un drošī-
bu, Gunārs ir pārliecināts, ka 
Mārupes novada pašvaldības 
policijai noteikti ir vajadzīgs 
savs atbalsta punkts Piņķos, lai 
cilvēki justu policijas darbinie-
ku klātbūtni. Ar atbraukšanu uz 
kādu izsaukumu vai izbrauk-
šanu cauri centram reizi dienā 
noteikti ir par maz – tā dažādus 
pārkāpumus ļoti reti var pama-
nīt. Labāk būtu, ja policisti arī 
pastaigātu, varbūt parunātu ar 
cilvēkiem, noorganizētu ap-
meklētāju pieņemšanas. Poten-
ciālie pārkāpēji ļoti labi jūt, kad 
var darīt visu, kas ienāk prātā, 
bet kad labāk savaldīties, jo var 
saņemt sodu.

Pagasta pārvaldes 
vadītājs problēmu 
aktualizēšot domē
Babītes un Salas pagasta pārval-
des vadītājs Ainārs Kravals, ar 
kuru «Rīgas Apriņķa Avīze» sa-
zinājās, lai uzzinātu, kāda, viņa-
prāt, šajos pagastos ir situācija 
ar sabiedrisko kārtību un drošī-
bu, maigi sakot, bija ļoti mazru-
nīgs. Nākas pieļaut, ka žurnālis-
ta zvans amatpersonu pamatīgi 
pārsteidza, tāpēc Kravala kungs 
ļoti pārdomāja katru vārdu. 

Sarunas laikā pagasta pār-
valdes vadītājs apgalvoja, ka 
viņš neko nav zinājis par pār-
kāpumiem, kas saistīti ar ne-
piederošu automašīnu novie-
tošanu daudzdzīvokļu mājas 
stāvlaukumā tieši blakus admi-
nistrācijas ēkai. Ainārs Kravals 
arī negribēja ticēt, ka šie pārkā-
pēji varētu būt viņa padotie vai 
kolēģi, tāpēc žurnālistam nācās 
no iedzīvotāju atsūtītās fotogrā-
fijas nolasīt viņam to, kas raks-
tīts uz mašīnā atstātās Mārupes 
novada domes izdotās caurlai-
des. Arī par sabiedrisko mieru 
un kārtību traucējošo pusaudžu 
grupu, kas Piņķos uzdarbo-
jas trešdienās un piektdienās, 
pagasta pārvaldnieks līdz šim 
neko nebija dzirdējis.

Tam gan Ainārs Kravals pie-
krita, ka Mārupes novada paš-
valdības policijas klātbūtni 
pagastos šobrīd jūt ļoti maz. Jā, 
pašvaldībā esot runāts par to, ka 
arī Piņķos policistiem vajag die-

nesta telpas, jāorganizē apmek-
lētāju pieņemšana un citi pasā-
kumi, bet šobrīd esot tā, kā ir. 
Konkrētu termiņu, kad babītieši 
var gaidīt kādu uzlabojumu, 
Kravals nevarēja nosaukt. Viņš 
gan solīja, ka pēc iespējas drīzāk 
šo jautājumu aktualizēs Mār- 
upes novada pašvaldības domes 
sēdē. Atliek cerēt, ka šī publikā-
cija būs papildu stimuls, lai Mār- 
upes novada pašvaldības dome 
ieklausītos savos iedzīvotājos…

Policijā vairāk darbinieku, 
Piņķos – atbalsta punkts
Sazināties ar Mārupes novada 
pašvaldības policijas priekšnie-
ku vai viņa vietnieku ar pirmo 
reizi neizdevās. Lai arī pulks-
tenis vēl rādīja darba dienas 
laiku, priekšniecībai bija īsā 
diena. It kā tāpēc, ka todien 
abi piedalījušies kādā darba sa-
nāksmē. Arī otrais mēģinājums 
nebija veiksmīgs. Atkal īsā 
darbdiena? Tikai ar trešo mē-
ģinājumu, zvanot no paša rīta, 
izdevās aprunāties ar Mārupes 
novada pašvaldības policijas 
priekšnieku Juri Jēkabsonu.

Sarunas laikā gan raksta au-
tors, gan policijas priekšnieks 
viens otram pavēstīja pa kādam 
līdz šim nezināmam jaunumam. 
Izrādās, arī Jēkabsona kungs līdz 
šim neko nebija dzirdējis par 
problēmu ar daudzdzīvokļu 
namam piederošo stāvlauku-
mu, kur savas mašīnas patvaļīgi 
atstāj pašvaldības darbinieki. 
Savukārt šī raksta autoram (un 
ne tikai viņam vien) bija pirmā 
dzirdēšana, ka Babītes pagasta 
centrā jau darbojas pašvaldības 
policijas atbalsta punkts. Izrā-
dās, ēkā Piņķos, Centra ielā 3,  
kur atrodas arī Sociālais die-
nests, otrajā stāvā katru darbdie-
nu no pulksten 8.00 līdz 17.00 
sastopami divi vietējie kārtības 
sargi, kuri labprāt pieņem ap-
meklētājus un savas kompeten-
ces robežās risina visas problē-
mas, kas saistītas ar sabiedrisko 
kārtību un drošību.

Par jauniešiem-tusētājiem bija 
informēts arī policijas priekš-
nieks Jēkabsons. Jā, tāda pus-
audžu grupiņa Piņķos tiešām 
esot piefiksēta, bet jaunieši neko 
nepārkāpjot, tomēr kāda sieviete 
par viņiem sūdzējusies. Pārbau-

dot viņas sniegto informāciju, 
policisti secinājuši, ka viss ir 
normas robežās, pusaudži ne-
apreibinās, citus iedzīvotājus 
netraucē. Jā, viņi mēdzot uzturē-
ties vienā no kāpņutelpām, bet 
tikai tāpēc, ka viens no puišiem 
dzīvo tās kāpņutelpas dzīvoklī. 
Policijai neesot likumīga pamata 
jauniešus no turienes izraidīt.

Juris Jēkabsons arī informēja, 
ka jau šomēnes viņa vadītajai 
policijai būs papildspēki. Febru-
ārī notikušajā domes sēdē depu-
tāti nolēmuši par sešām vietām 
palielināt pašvaldības policijas 
štatus, lai labāk nodrošinātu sa-
biedrisko kārtību bijušā Babītes 
novada teritorijā. Divi kandi-
dāti jau esot atrasti, vēl ar di-
viem šim darbam atbilstošiem 
kandidātiem veiktas pārrunas. 
Jēkabsons prognozēja, ka šī mē-
neša laikā visas štata vietas tiks 
aizpildītas un būs iespējams no-
drošināt, ka pašvaldības polici-
jas atbalsta punktā Piņķos kārtī-
bas sargi ir sastopami visu laiku.

Kā pastāstīja policijas priekš-
nieks, pēc administratīvi teri-
toriālās reformas darba viņam 
un viņa padotajiem netrūkst. 
Piemēram, pēdējā mēneša laikā 
pašvaldības policija saņēmusi 
188 izsaukumus, un 55 no tiem 
bijuši uz Babītes un Salas pa-
gastu. Klāt vēl varot pieskaitīt 
arī iesniegumus, kas šajā laikā 
ir izskatīti.

Juris Jēkabsons uzsvēra, ka 
pašvaldības policija dodas uz 
visiem izsaukumiem, bet, kad 
to nav, patrulē visa novada te-
ritorijā. Ja novada iedzīvotājiem 
ir vajadzīga pašvaldības poli-
cistu palīdzība, tad, zvanot uz 
tālruņa numuru 67933470 vai 
25423038, ar viņiem sazināties 
varot jebkurā diennakts laikā. 

 Sākums 1. lpp.

REDZESLOKĀ

Par sabiedrisko kārtību un 
pašvaldības policiju Piņķos

Pašvaldības darbinieki iema-
nījušies savas mašīnas likt aiz 
tuvākās daudzdzīvokļu mājas. 
Piemēram, šī spēkrata vadītājs 
uz priekšējā paneļa atstājis 
Mārupes novada domes izdotu 
stāvvietas beztermiņa caurlai-
di, kas gan konkrētajā stāvlau-
kumā nekādas tiesības nedod.
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V alsts autoceļu tīklā pieaug 
būvdarbu apjoms, un ne-
dēļas nogalē valsts autoce-

ļu tīklā vairākos virzienos jārēķi-
nās ar satiksmes ierobežojumiem 
un ilgāku laiku ceļā, vēsta VSIA 
«Latvijas valsts ceļi» Komunikāci-
jas daļa un Satiksmes informāci-
jas centrs.

Piektdien autoceļa A8 (Jelgavas 
šoseja) posmā no Rīgas līdz Jaun-
olainei satiksme abos virzienos 
tiks organizēta pa vienu brauk-
šanas joslu, un šāda satiksmes 
organizācija saglabāsies līdz gada 
beigām; ātruma ierobežojums Jel-
gavas šosejas būvdarbu posmā 

būs 50 km/h un 70 km/h. Savukārt 
Ropažu novadā autoceļa P4 (Rīga–
Ērgļi) būvdarbu posmu šķērsoša-
nai nepieciešama stunda.

Uz autoceļa A2 (Vidzemes šo-
seja) pie Siguldas pārvada pār 
dzelzceļu būvdarbu laikā satiks-
me organizēta pa apbraucamo 
ceļu, kur ātruma ierobežojums ir 
30 km/h, bet reģionālā autoceļa 
P4 (Rīga–Ērgļi) posmā no A5 (Rī-
gas apvedceļš) līdz pagriezienam 
uz Tīnūžiem ir četri ar luksoforu 
regulēti posmi un ātruma ierobe-
žojums 50 km/h un 70 km/h; pos-
ma šķērsošanas laiks – aptuveni 
stunda. 
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I» Z emessardzes 27.  kājnieku bataljona 
bāzē 31.  martā norisinājās Siguldas 
novada sadarbības teritorijas civilās 

aizsardzības komisijas un bataljona kopējās 
mācības «Pilskalns». Mācības organizēja Ze-
messardzes 2. Vidzemes brigādes 27. kājnieku 
bataljons sadarbībā ar Aizsardzības ministriju.

Mācību mērķis bija uzlabot atbildīgo in-
stitūciju izpratni par atbildības sadalījumu 
un praktisko rīcību militāra apdraudējuma 
gadījumā. Mācību dalībnieki izspēlēja dažā-
dus krīzes situāciju scenārijus, kuros civilās 
aizsardzības komisija pieņēma lēmumus un 
noteica reaģēšanas plānus, lai militāra ap-
draudējuma gadījumā civiliedzīvotāji tiktu 
nodrošināti ar pamatvajadzībām.

Zemessardzes 27. kājnieku bataljona ko-
mandieris pulkvežleitnants Normunds Za-
viļeiskis uzsvēra, ka mācības «Pilskalns» 
vēlreiz parādīja, cik nozīmīga ir atbildīgo 
institūciju sadarbība un komunikācija ar 
sabiedrību. Mācībās tika identificēti jautā-
jumi, kas vēl jārisina, tomēr tās uzlaboja ci-
vilās aizsardzības komisijas gatavību reaģēt 
militāra apdraudējuma gadījumā un ļāva 
pilnveidot bataljona plānus sadarbībai ar 
institūcijām krīzes situācijās.

Siguldas novada domes priekšsēdētājs 
Uģis Mitrevics, kurš ir arī Siguldas novada 
sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības 

komisijas priekšsēdētājs, secināja, ka ko-
pumā civilās aizsardzības plāns dažādām 
krīzēm ir atbilstošs un darboties spējīgs. To-
mēr būtiskus uzlabojumus un izstrādi pra-
sa sadaļa par rīcību militārā apdraudējuma 
gadījumā. «Šajos apstākļos mums visiem ir 
ļoti būtiski no teorētiskām zināšanām un 
priekšrakstiem pārorientēties uz praktisku 
sevis pilnveidošanu. Ar nepacietību gaidām 
valstiskas izmaiņas civilās aizsardzības plā-
nu izstrādes metodikā un prasībās, ņemot 
vērā karadarbību Ukrainā. Līdz šim civilās 
aizsardzības plānos sadaļa par karadarbību 
bija ļoti neizvērsta un, kā liecina šā brīža 
gūtā pieredze no Ukrainas, arī nepietieka-
ma, lai civilās aizsardzības komisija un tās 
darbības kalpotu uzstādītajam mērķim – pa-
sargāt, evakuēt, izmitināt un sniegt atbalstu 
iedzīvotājiem arī karadarbības situācijās,» 
pauda Uģis Mitrevics. 
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Jūrmalas dome nolēmusi apzināt ie-
spējas un izmaksas, lai Jūrmalā dek-
larētajiem iedzīvotājiem nodrošinātu 

bezmaksas braucienus ar vilcienu posmā 
Jūrmala–Rīga, informēja pašvaldībā.

«Darbs pie bezmaksas vilcienu satiksmes 
posmā Jūrmala–Rīga noris jau ilgstoši. Esam 
veikuši pārrunas ar atbildīgo ministriju un 
sabiedriskā transporta pakalpojumu nodroši-
nātājiem. Šodien lēmām spert nākamo soli – 
apzināt jau konkrētas izmaksas šai iecerei, lai 
jūrmalniekiem aptuveni gada laikā līdz ar jau-
najiem elektrovilcieniem būtu pieejams vil-
ciens uz galvaspilsētu un atpakaļ, kā arī Jūr-
malas robežās bez maksas,» informē Jūrmalas 
mērs Gatis Truksnis (ZZS/LZP). Viņaprāt, tas 
mazinās ik gadu pieaugošo autotransporta sa-
tiksmi gan Jūrmalā, gan arī Rīgā, līdz ar to ma-
zinās izmešu kaitīgo ietekmi, kā arī padarīs āt-
rāku un ērtāku pārvietošanos jūrmalniekiem. 

Arī valsts līmenī dzelzceļš esot noteikts 
kā transporta sistēmas mugurkauls, un ar 
bezmaksas vilcienu satiksmes ieviešanu 

Jūrmala veicinās valsts stratēģijas īstenoša-
nu videi draudzīgāka transporta izmanto-
šanā, norāda pašvaldības vadītājs.

Kopš 2018.  gada pašvaldība jūrmalnie-
kiem nodrošina braucienus pilsētas sa-
biedriskajā transportā bez maksas, un, lai 
paplašinātu ērtākas un videi draudzīgas 
pārvietošanās iespējas, iecerēts Jūrmalas ie-
dzīvotājiem paplašināt pieejamo bezmaksas 
sabiedrisko transportu, piedāvājot arī brau-
cienus ar vilcienu bez maksas. 

Elektrovilcienu izmantošana ikdienā 
veicinās valsts līmenī noteikto plānu īste-
nošanu attiecībā uz klimatneitralitāti un 
samazinās privātā transporta izmantošanu 
Jūrmalas pilsētas administratīvajā teritorijā.

Pašvaldība iesniegs priekšlikumu Auto-
transporta direkcijai vilciena biļešu tarifa 
noteikšanai Jūrmalas pilsētas pašvaldībai. 
Pēc tā noteikšanas būs zināmas izmaksas 
un nosacījumi. Plānots, ka lēmumprojekts 
par izmaksām un termiņu tiks virzīts izska-
tīšanai domes sēdē vasarā. 

APRIŅĶA ZIŅAS

Siguldā apgūst rīcību 
krīzes situācijās 

P agājušajā piektdienā, 1.  ap-
rīlī, sākās projektu pieņem-
šana jaunai sociālās uzņē-

mējdarbības grantu programmai 
«Augšup», kas tiks īstenota Mār-
upes, Siguldas, Ķekavas, Olaines 
un Ropažu novadā ar mērķi vei-
cināt sociālās uzņēmējdarbības 
attīstību Pierīgā.

Maksimālā naudas summa vie-
nam grantam ir 8000 eiro, un uz to 
var pretendēt gan uzņēmumi, kas 
jau veic vai plāno veikt sociālo uz-
ņēmējdarbību kādā no šiem nova-

diem, gan arī vēl neīstenotu biznesa 
ideju autori. Pieteikumu pieņem-
šana ilgs līdz 29. aprīlim. Granta 
līdzekļi paredzēti sociālās uzņēmēj-
darbības attīstīšanai, biznesa soci-
ālās ietekmes veidošanai vai jauna 
sociālā uzņēmuma izveidei.

Iesniegtos projektus vērtēs žū-
rijas komisija, kuras sastāvā būs 
gan biznesa profesionāļi, gan so-
ciālās uzņēmējdarbības jomas un 
pašvaldību pārstāvji. Rezultātu 
paziņošana un uzvarētāju apbal-
vošana notiks jūnijā. 
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Jūrmala plāno 
nodrošināt bezmaksas 
braucienus vilcienā

Atbalsts sociālās 
uzņēmējdarbības 
attīstībai Pierīgā

Pierīgā vairākos 
ceļu posmos 
apgrūtināta 

satiksme



  GUNA ROZE
  JANS KATLAPS, GUNA ROZE

Київ вражає jeb  
Kijiva iedvesmo
Tas, ka 2012. gadā piekritu būt viena 
no vienpadsmit Latvijas brīvprātīga-
jiem starptautiskajiem novērotājiem 
Ukrainas parlamenta – Augstākās 
Radas – vēlēšanās, bija spontāni 
drosmīgs lēmums un iespaidīgs pie-
dzīvojums. Zināju, ka Ukraina ir 
viena no pasaules korumpētākajām 
valstīm, un būt vēlēšanu novērotā-
jam – tas savā ziņā nozīmē rakties 
šmucspainī, kurā koncentrēti vai visi 
tautas sadzīves netīrumi. 
Tautas mentalitāte bija jaušama jau 
no lidmašīnas loga. Ļoti daudz zilas 
krāsas jumtu, ļoti daudz baznīcu. Un 
lauki – plašie lauki! Latvijā no putna 
lidojuma redzami lauciņi, bet te –  
īstas āres. Vērienīgums ir pirmais, 
kas pārsteidza arī Kijivā. Nevis ie-
liņas, bet ielas, nevis mājas, bet 
nami, nevis vēlēšanu lapiņas, bet 

kārtīgi palagi. Tā vien šķiet, ka mūsu 
plaukstas lieluma lapeles viņi vien-
kārši neuztvertu nopietni. Pat de-
minutīvus Ukrainā lieto, tikai uzru-
nājot mazus bērnus, dzīvniekus un 
šņabīti, bet attālumu te mēra «tepat 
blakus, tikai piecsimt kilometru»  
un naudu skaita tūkstošos. Simt griv-
nu – aptuveni seši lati. Vietējie joko-
ja, ka ukraiņi neniekojas ar naudas 
maciņiem, jo nauda jānēsā čemodā-
nos. Mūsu komandējuma nauda bija  
860 grivnu. Kad uzzināju, kādas 
tur ir algas un pensijas, sapratu, ka 
vismaz pāris dienas esmu bagāta, jo 
pāris dienās drīkstu iztērēt divu mē-
nešu vidusmēra pensiju.
Un tā trakā braukšana! Nevis āt-
rums, bet lidojums. Atļautais brauk-
šanas ātrums Kijivā ir 60 km/h, bet, 
kad es, iekrampējusies sēdeklī, šofe-
rītim bikli bildu, ka vietējie laikam 
brauc ātrāk, viņš vienā mierā atbil-
dēja: «Jā, vismaz ar 110, bet ārpus 
pilsētas – cik mašīna spēj.» Pēc pāris 
dienām visi pierodot, un avāriju esot 

maz. Aha, tikai nez kāpēc uz šosejām 
ik pēc pus kilometra redzamas pie-
miņas vietas bojā gājušajiem, un pat 
tās tur iezīmētas ar vērienu – nevis 
krustiņš vai puķīte, kā pie mums, bet 
vainīgie stabi ziediem un pat vaina-
giem izrotāti trīs metru augstumā. 
Dzīvojām pašā Kijevas sirdī – vies-
nīcas tipa dzīvokļos, kas paredzēti 
augstiem ārvalstu viesiem, cen-
trālajā ielā Hreščaķik*. Karaliski 
apartamenti ar karalisku ainavu uz 
Hreščaķiku. Manā numurā bija pat 
džakuzi, un pirmo reizi mūžā es se-
dzos ar zosu dūnu pēli. 

Vietējie kārumi
Ukraiņiem patīk spēlēties ar valo-
du. Piemēram, Ceļu policijas abre-
viatūra ir ДАИ (Державная авто 
инспекция), kas arī ukrainiski no-
zīmē «dod!». Un viņi arī labprāt 
ņemot... Vārdu spēles bija radušās 
arī vēlēšanu sakarā, ieviesusies pa-
gaidu naudas mērvienība – stolārs, 
kas ir veselas 400 grivnas (24 lati). 

Izrādās, tieši par tik vienmandāta 
deputāta kandidāts un miljonārs 
Vadims Stolars pērkot vēlētāju bal-
sis: 400 grivnas = 1 stolārs. 
Sirsnīgu smaidu latviešos izvilināja 
arī nacionālā krodziņa «Kazačok» 
ēdienkartes piedāvājums: «Za-
kusočka pod vodočku» un «Lososj 
slabosaļonij» – nevis mazsālīts, bet 
vāji sālīts lasis. Ukraiņu valoda skan 
skaisti un smaržīgi. Un skaistas ir 
ukraiņu sievietes. Ļoti skaistas! Viņu 
tumšās acis dzirkstī kā Spīdalām – 
nenoskatīties! Viens no latviešu ko-
lēģiem novērotājiem, kuru iesaucām 
par Stethemu, sacīja, ka pilnīgi širmi 
rauj nost tās ukrainietes! Ja es būtu 
vīrietis, arī nezinātu, kur acis likt.

Demokrātija –  
korupcijas dvīņumāsa
Augstākās Radas vēlēšanas skaidri 
uzrādīja, ka Ukraina ir Putina re-
dzeslokā un Krievijai «interesan-
ta» teritorija, jo cīņas bija vērienī-
gas un netīras. Bijām brīdināti, ka 

būs vēlēšanu likuma pārkāpumi, 
bet negaidījām, ka tie būs tik bru-
tāli bezkaunīgi. Vēlēšanu dienā ap-
sekoju vairākus iecirkņus Kijivā un 
piepilsētā Obuhivā. Vairs neradās 
jautājumi, kāpēc šeit vajadzīgi ār-
valstu novērotāji. Mums tuvojoties 
iecirknim, apsargi joza pa priekšu, 
lai brīdinātu: «Ārzemnieki nāk!» 
Dzirdēju stāstus, ka iepriekšējās vē-
lēšanās dažs komisijas loceklis esot 
pat kritis ģībonī, parādoties ārval-
stu novērotājam. Un ne velti. Kat-
ras no 450 vietām cena Ukrainas 
Augstākajā Radā mērāma ne vairs 
čemodānos. Un falsificēt vēlēšanu 
rezultātus toreiz bija neticami vieg-
li. Izvēlēšos neatstāstīt daudzās pie-
zīmes, taču par vēlēšanām Ukrainā 
varētu uzrakstīt īstu krimiķi.

E K S P R E S J A U T Ā J U M I
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2022. gada 5. aprīlis
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Olgai 
Rajeckai

Ukraina 
pirms 

Zelenska ar 
kara elpu 
pakausī 

Jau aptuveni desmit gadus Ukraina ir dzīvojusi uz pulvera mucas. Šai 
valstī esmu bijusi divreiz – 2012. un 2015. gadā, tātad divus gadus 
pirms Krimas aneksijas un gadu pēc. Abas reizes kā starptautiskais 
vēlēšanu novērotājs. Tās bija divas dažādas Ukrainas. Atceroties 
novērojumus un pāršķirstot piezīmes, pārsteidz un arī nepārsteidz, ka 
tagad Ukraina cīnās tik sīksti – par mums visiem. 

*	 Neviens īsti nevarēja pateikt, kā tas 
tulkojams, bet varētu būt ar kristībām 
vai kristību atribūtiem saistīts ukraiņu 
vecvārds.

Ukraiņu tautumeitas vienā no Obuhivas vēlēšanu iecirkņiem rajona kultūras un attīstības centrā. Kijivā šo tau-
tiskumu nenoķert.

Guna Roze 2015. gadā Berdjanskā viesnīcas foajē.
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S kanēs ciniski, bet karš Ukrainā un tā atbalsis mūsmājās jau kļūst 
par ikdienu. Lielais mērķis ir šaušanas un cilvēku slaktēšanas 
Ukrainā apturēšana, taču, kad tas notiks, var tikai minēt. Cerība 

ir vienmēr, un to nedrīkst zaudēt pat visdrūmākajos brīžos. Taču dažreiz 
ir grūti šo cerību saglabāt.
Kara darbības sākumā Latvijā pierima iekšējās pretrunas un strīdi. Gan 
valsts un vietvaru vadība, gan vienkāršie cilvēki centās pēc iespējas vai-
rāk palīdzēt no Ukrainas šurp atbraukušajiem. It īpaši tiem, kam šeit nav 
ne radu, ne tuvāku draugu. 
Ir pagājis vairāk nekā mēnesis. Nu jau palīdzības organizēšanai uz Latvi-
ju atbraukušajiem vajadzētu būt sakārtotai un nostabilizētai. Tā gribētos 
domāt. Taču izrādās, ka situācija ir pavisam citādāka. Vēl arvien par dau-
dzu procesu norisi Ukrainas cilvēku uzņemšanai skaidrības nav nekādas. 
Tad nu palīdzības sniegšana sanākusi kā kurā vietā – dažviet dara, ko 
var, citur gandrīz nekā. Turklāt katrs pēc savas saprašanas. Marta nogalē 
Ādažu novada pašvaldības vadītājs Māris Sprindžuks publiski izteicās, 
ka «katrā pašvaldībā būtu jāveido savs Ukrainas kara bēgļu koordinā-
cijas centrs, bet vienlaikus tiem visiem jādarbojas pēc viena principa». 
Apmēram tai pašā laikā no Valmieras nāca ziņa, ka «Valmieras novada 
pašvaldība neplāno veidot centru kara bēgļiem no Ukrainas, jo nesaska-
ta tādu vajadzību». Paši jau pie robežas noskaidojot, kurus aicināt pie 
sevis, un viss sakārtots. Savukārt Rēzeknē vēl interesantāk – it kā nekas 
neesot pret bēgļu uzņemšanu, tikai... neesot, kur izvietot. Rēzeknē! Nav 
kur izvietot! Pilsētnieki pat esot tā kā sākuši draudzēties ar novadnie-
kiem (līdz šim attiecības bijušas samērā vēsas). Laikam jau tādēļ, lai šurp 
braucošos tā maigi novirzītu prom no pilsētas. Savukārt Daugavpils 
bēgļus gan uzņemot, bet tur cita nelaime – ukraiņi kategoriski atsakoties 
laist bērnus krievu skolās. Ir jau arī skaidrs, kādēļ.
Tā nu katra vietvara rīkojas, kā uzskata par pareizu. Neteiksim, ka slikti. 
Ir dažādi. Taču vienotas politikas nav – tas pilnīgi skaidrs.

Cits piemērs. Nesen pieņemts Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums, 
kas it kā atvieglotu atbraucēju plūsmas virzīšanu, izmitināšanu un ēdi-
nāšanu. Piemēram, reģistrētiem viesu namiem, kopmītnēm maksāšot 
20 eiro dienā par izmitināmu personu. Par ēdināšanas pakalpojumiem 
min dažādus skaitļus – 14 vai 17 eiro dienā par personu. Citi avoti 
ziņo, ka ēdināšanas samaksas griesti nemaz neesot noteikti. Protams,  
100 eiro par cilvēku dienā neviens gan nedošot. Shēma tāda: Ekonomi-
kas ministrija apzina izmitināšanas vietas, saimnieki piereģistrējas paš-
valdībā, sagatvo un nosūta rēķinus. Ministrija tos saskaņo un sūta tālāk 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, kura tad nu veic 
apmaksas procedūru. Ceļš mazliet līkumains, bet vismaz skaidrs. Ar lielu 
BET. Proti, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija uzska-
ta, ka tai nekas nav jāatmaksā. To darīšot iepriekš minētā Ekonomikas 
ministrija, kas, skaidra lieta, domā otrādi. Par to liecina arī vēstule šī ko-
mentāra autoram. Okupantu valodā sakot – prijehaļi (atbraucām).
Gan jau beigu beigās ar lielu bļaustīšanos un nervu bendēšanu mak-
sāšanas lietas tiks sakārtotas. Žēl tikai, ka pat karš kaimiņos neiedresē 
strādāt ātri, skaidri un saprotami. Bail padomāt, kas notiktu, ja mēs 
paši nonāktu tādos apstākļos, ko tagad redzam fotogrāfijās no karadar-
bības zonām. 

Ukrainas 
 atbalsta labirinti

Kas ir ekstrēmākais, ko dzīvē esat darījusi? 
2007. gadā piedalījos rallijā «Rallija zvaigzne» kopā ar 
autosportistu Egilu Īli. Sacensību pēdējā posmā brau-
cām ar sporta mašīnu, kurai bija seši vai pat septiņi āt-
rumi, un apmetām kūleni. Viss beidzās labi, vienīgi ma-
šīnu gan sasitām, un pēc tam kādu laiku man bija bail 
sēsties pie mašīnas stūres. Otra neaizmirstama situā-
cija: kopā ar grupu «Eolika» atgriezāmies no koncer-
tiem Afganistānā. Lidojām ar militāro lidmašīnu, kurā 
bija arī sievietes un ievainotie karavīri; daļa pasažieru 
sēdēja priekšā pie pilotiem. Un vienā brīdī lidmašīna 
aizdegās! Tomēr piezemējāmies veiksmīgi. Tagad atce-
roties liekas, ka tas bija visai ekstrēmi.

Viens no aizkustinošākajiem brīžiem dzīvē?
Meitas Marijas piedzimšana.

Kas jūs iedvesmo darbam?
Dārza un siltumnīcas ravēšana, mājas kārtošana, puķu 
stādīšana, ēst gatavošana. Apziņa, ka šis darbs ir jāpa-
dara.

Jūsu veselīgie ieradumi? 
Daudz staigāju, no rīta dzeru siltu tēju ar medu, braucu 
ar riteni, slēpoju. 

Jūsu kaitīgie ieradumi? 
Slinkošana, lai gan tā ir iespēja atpūsties. 

Vērtīgākā atziņa, ko dzīves laikā esat guvusi? 
Nebūt vienaldzīgam.

Grāmata vai filma, ko ieteiktu citiem?  
Viena no manām mīļākajām grāmatām ir vācu rakst-
nieka Johannesa Mario Zimmela «Cilvēks nav vientuļa 
sala». To izrāvu cauri vienā paņēmienā. Šajā romānā 
iztirzātā tēma par bērniem ar īpašām vajadzībām ir ne-
aizmirstama. 

Kādu mūziku klausāties? 
Tādu, ko man gribas tajā brīdī klausīties. Ļoti daudz 
klausos rokmūziku, man patīk arī klasiskā mūzika; rei-
zēm klausos relaksējošu mūziku, reizēm – tehno. 

Iecienīta vieta, kur pusdienot?
Vislabāk mājās, jo tur tu skaidri zini, ko ēd. Man garšo 
zupas, tās cenšos bieži gatavot. Ja ārpus mājas – Ādažu 
«Lido» ir ļoti garšīga maltās gaļas mērce ar dārzeņiem 
un sviesta pupiņas. 

Vieta un laiks, kurā gribētu dzīvot?
Pagājušā gadsimta 70. gados. Tas bija stilīgs laiks ar for-
šu mūziku. Nebija interneta, viss it kā bija aizliegts, bet 
visu varēja darīt pa kluso – piemēram, valkāt kļošenes. 
Ja kaut ko nevarēja nopirkt vai nebija radu, kas kaut ko 
atsūta no ārzemēm, cilvēki drēbes šuva paši, un es pati 
arī to darīju. 

Vēl arvien par daudzu procesu norisi Ukrainas 
cilvēku uzņemšanai skaidrības nav nekādas.
Tad nu palīdzības sniegšana sanākusi kā kurā 
vietā – dažviet dara, ko var, citur gandrīz nekā. 
Turklāt katrs pēc savas saprašanas

      E K S P R E S J A U T Ā J U M I

«Esmu sapratusi, ka ir jādzīvo katru dienu. Pavisam noteikti mums katram vajag 
savus nākotnes plānus un mērķus. Katru vakaru ir jāskaita lūgšana un jāpiemin 
labie darbi, kurus pa dienu esi izdarījis,» saka dziedātāja OLGA RAJECKA. 
Šoziem māksliniece nosvinēja 60 gadu jubileju, un par godu šim notikumam 
viņa devusies koncerttūrē «Mana svētku diena». 9. aprīlī viņa viesosies Latgales 
vēstniecībā «Gors», bet 22. aprīlī – Rīgā, VEF Kultūras pilī. «Koncertos 
piedalīsies gan deju kolektīvi, kuros esmu dejojusi un joprojām dejoju, gan mani 
draugi mūziķi, ar kuriem kopā esmu uzstājusies, – grupa «Eolika», Uģis Roze, 
Aija Andrejeva, «Dāmu pops», Zane Gudrā, Andris Baltacis un daudzi citi. Ja 
varu cilvēkus iepriecināt, esmu laimīga!» 

Olgai 
Rajeckai

dziedātājai 
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Tikai pāris nianšu. Aploksnes Uk-
rainas parlamenta vēlēšanās vismaz 
toreiz neeksistēja. Listes kā tādas 
šalles tika ieslidinātas urnās. Pēc li-
kuma esot jāaizloka, bet, ja neaizlo-
ka, neviens pa nagiem nesita. Šāda 
rīcība visdrīzāk liecina, ka vēlētājs 
ir uzpirkts un kādai modrai acij (nav 
izslēgts, ka tas bija kāds no vietējiem 
novērotājiem) demonstrē, ka ir at-
zīmējis vajadzīgo partiju vai kandi-
dātu, lai, izejot no iecirkņa, saņem-
tu vienu stolāru vai jebkuras citas 
apķērīgās galvas «valūtu». Štāba 
monitorā pamanījām iecirkni, kur 
aiz kabīnes aizkariņiem zibsnī zibs-
puldzes gaismas. Arī tas nozīmē tieši 
to pašu – vēlētājs kādam pierādīs, ka 
ir ievilcis krustiņu pareizajā vietā. 
Videokameras fiksēja arī «tehnisku 
kļūmi» – īsi pirms vēlēšanu pēdējās 
stundiņas vienā no iecirkņiem uz 
divām minūtēm pazuda elektrība, 
skolas sporta zālē kļuva tumšs kā 
peklē. Divas minūtes ir pietiekami 
ilgs laiks, lai samestu urnās kaudzīti 
ar jau iepriekš sagatavotām «miru-
šo dvēseļu» listēm, jo arī spiedogu 
pasēs nelika. Urnas caurspīdīgas, jo 
iepriekšējās vēlēšanās bijuši gadīju-
mi, kad, lai sabojātu listes apgabalos, 
kur nav izredzes uzvarēt vajadzīga-
jai partijai vai kandidātam, urnās 
sabēra krāsojošu pulveri, briljanta 
zaļo vai zilos graudiņus. Un beigta 
balle – apgabala rezultāti anulēti! 
Tie bija tikai brutālākie pārkāpumi, 
ko redzējām savām acīm. Vietējie 
kolēģi žurnālisti sacīja: «Zinot, 
kādā līmenī Ukrainā ir korupcija, 
pati vēlēšanu ideja šķiet smieklīga.» 
Diemžēl politika, tostarp vēlēšanu 
rezultāti, vidusmēra ukraiņus daudz 
neuztrauca, un tā bija slikta zīme, jo 
Ukraina manāmi izslīdēja ukraiņiem 
no rokām. 
Vēlēšanās pārliecinoši uzvarēja pre-
zidentu Viktoru Janukoviču atbal-
stošā «Reģionu partija» (Партія 
регіонів), ko tolaik mēdza dēvēt 
arī par Putina partiju. Taču atse-
višķu reģionu balsojumi bija tik-
pat radikāli atšķirīgi kā pie mums 
Venstpilī un Latgalē. Piemēram, 
Aizkarpatos pārliecinoši uzvarēja 
Jūlijas Timošenko partija «Tēvija» 
(«Батьківщина»), kamēr Reģio-
nu partija nesavāca pat kritiskos 
5%. Bet slavenais Stolars bija šķie-

dies velti, jo savā vēlēšanu apgabalā 
palika otrais, tātad neiesēdās vienā 
no 450 Augstākās Radas krēsliem. 
Lidmašīnā atcerējos, ka savos Kiji-
vas apartamentos virtuves atvilktnē 
aizmirsu divas «Rollton» paciņas. 
Uz atgriešanos?

Starp frontes līnijām
Ukrainā atgriezos 2015. gada no-
vembrī, kad de iure tikko bija bei-
dzies karš, bet de facto turpināja 
šaut. Devos aiz trejdeviņiem kal-
niem, trejdeviņām stepēm vairāk 
nekā 700 kilometrus no Kijevas –  
uz Zaporižjas apgabala pilsētu Ber-
djansku Azovas jūras krastā. Uz tu-
vāko mierpilsētu ārpus Doņeckas 
kara zonas – tikai 83  kilometrus 
no frontes un apmēram tikpat no 
anektētās Krimas. Tuvinieki pār-
meta: «Kur tu lien? Mums tu esi 
vajadzīga dzīva un mājās!» Apso-
līju, ka atgriezīšos sveika un vesela.
Milzīgās valsts vienpadsmit vēlē-
šanu apgabalos bija izsludinātas 
atkārtotas vēlēšanas, jo neviens 
no kandidātiem nebija ieguvis ne-

pieciešamo 51% vēlētāju uzticības 
minimumu. Starp tiem arī gardais 
kumosiņš – ostas pilsēta Berdjan- 
ska. Brīnišķīgā Berdjanska gadu pēc 
Krimas aneksijas bija pustukša, jo 
daudzi vīrieši, arī sievietes, vai nu 
atradās tuvumā reģioniem, kam 
draudēja uzbrukums, vai arī bija 
pārvākušies uz drošākām vietām. 
Vēlēšanu novērotājam ir suņa darbs, 
tāpēc reprezentablo Berdjansku bija 
laiks apskatīt tikai naktī. Promenā-
dē no centra līdz jūrai izvietoti ļoti 
asprātīgi vides objekti. Piemēram, 
piemineklis jūras grundulim, kas 
Otrā pasaules kara laikā pilsētas 
iedzīvotājus izglāba no bada nāves. 
Visi tūristi tam sēžoties uz astes, lai 
nofotografētos, vasarā rindā stāvot 
pat 30–40 cilvēku; rudens naktī 
to varējām izdarīt brīvi. Te arī pie-
minekļi laimīgajai bērnībai un grā-
beklim, uz kura nevajag uzklāpt, 
un slavenais krupis, kas ukraiņiem 
simbolizē skaudību, varas un man-
tas kāri. Ukraiņi bija ļoti pārsteigti, 
uzzinot, ka latviešiem krupis sim-
bolizē mājas svētību. 

Nav salīdzināmas abas Ukrainas 
pirms un pēc Krievijas uzbrukuma. 
Tagad gandrīz viss bija izkrāsots 
valsts karoga krāsās: konstrukcijas 
bērnu spēļu laukumos, jumti un 
dzegas, soliņi, betona sētas, tiltu 
margas, pat autoriepas – biežāk 
redzamais eksterjera elements pa-
galmos un ielu malās, – viss zili 
dzeltens. Vēl 2012. gadā nacionālā 
simbolika nebija tik pamanāma.
Arī krievu valodā sarunāties vairs 
nebija vēlams. Mums kā tulku no 
angļu valodas piesaistīja jaunu  

sievieti Mariju. Nekad neaizmirsīšu 
kādu epizodi. Ieradāmies vēlēšanu 
iecirknī, kas bija iekārtots pavisam 
nesen likvidētā skolā. Maša teica: 
«Mums tagad daudz tukšu skolu, jo 
nav, kas mācās. Daudzi vecāko klašu 
puiši nogalināti, cīnoties par Krimu. 
Tolaik mums katru nedēļu bija vai-
rākas bēres, dažreiz pat vairākas die-
nā. Karā gāja mani klasesbiedri, pusi 
klases puišu apglabājām…»
Diemžēl turpat līdzās manījām glu-
ži pretējas ainas. Vismaz pa vienam 
Ļeņina piemineklim katrā mikro-
rajonā, katras rūpnīcas teritorijā, 
visur vecie padomju laiku ielu un 
laukumu nosaukumi: PSRS 50. ga-
dadienas iela, Ļeņina, K.  Marksa, 
Pionieru un citos koši sarkanos vār-
dos nodēvētas ielas. Bijām sašutuši: 
«Viņi jums uzbrūk, bet jūs neno-
maināt nosaukumus?! Latvija to iz-
darīja jau 90. gados!» – «Kāda tam 
nozīme?» ukraiņi nesaprata. «Tas 
taču ir tikai nosaukums.» Iebildām: 
«Vide veido cilvēku. Tautu. Attiek-
smi. Tas ir ļoti svarīgi!» Nesapra-
ta. Viņi patiešām nesaprata, kāpēc 
tas ir svarīgi. Un diemžēl arī šajās 
vēlēšanās, arī Berdjanskā, par spīti 

pārkāpumiem, uzvarēja nauda. Par 
mēru kļuva krievu miljonārs, nevis 
ukrainis ar labo gribu.  
Pirms došanās uz Zaporižjas lidos-
tu, kas ir atsevišķa stāsta vērta, ie-
gāju pārtikas veikalā, kas iekārtots 
lielās viesnīcas pirmajā stāvā. Ienā-
ca jauns vīrietis, uzrunāja, jautāja, 
pēc kā raugos. Sacīju, ka pēc garšīga 
vietējā kāruma, ko aizvest mājās. –  
«Uz kurieni?» – «Uz Latviju.» 
Viņš izplūda emocijās, visas ukrai-
ņu tautas vārdā no sirds pateicoties
visiem latviešiem, kas sniedz tik no-
zīmīgu atbalstu Ukrainai. Tas bija 
tik ļoti no sirds! Beidzām sarunu, 
ieliku groziņā cienastiņu un devos 
uz kasi. Vīrietis mani tur sagaidīja, 
sakrāva uz lentes vēl citus Ukrai-
nā ražotus kārumus un uzstāja, ka 
samaksās. Strīdēties nebija iespē-
jams. Teica, lai aizvedu latviešiem, 
kas ir par Ukrainu. 

Tagad
Tagad, 2022. gadā, Berdjanska ir 
okupēta un daļa pilsētas sabombar-
dēta. Kolēģis, ar kuru kopā toreiz 
strādājām, saka, ka sabombardēts 
ir arī laukums, ko redzēju no viesnī-
cas loga. Marija neatbild uz manām 
ziņām «Facebook». Nezinu, kā 
viņai klājas; ceru, ka vienkārši nav 
piekļuves «Facebook». Un kā klā-
jas vīrietim, kurš latviešiem sūtīja 
konfektes? Vai dzīvs? Karā?
Martu pavadīju Ventspils Rakstnie-
ku mājā, kur bija arī tulkotāja no 
Ukrainas. Atbraukusi, lai tulkotu 
Virdžīnijas Vulfas romānu, kuram 
pat nepieskārās. «Ukrainā tagad vēl 
ilgi neizdos grāmatas,» viņa teica. 
Viss rezidences laiks viņai pagāja, 
sazinoties ar mājām, organizējot cil-
vēku izkļūšanu no kara zonas un pa-
līdzot ukraiņu bēgļiem, kas bija no-
kļuvuši Ventspilī. Tieši no Katerinas  
uzzināju nianses, ko ziņās pasaka 
bezkaislīgi, piemēram, nogalināti tik 
un tik civiliedzīvotāji. Viņa stāstīja 
par tā sauktajiem humānajiem kori-
doriem, kas īstenībā esot īsta krievu 
rulete, jo visi zina, ka šaus, tikai ne-
zina, kuram un cik no visiem trāpīs. 
Bet 80% bēgļu ir tieši sievietes, bērni 
un sirmgalvji. Radiniece no maza 
Ukrainas ciematiņa bija atstāstījusi 
tur notikušo: krievu karavīri zem 
stobra sadzinuši visus astoņpadsmit 
ciema vīriešus šķūnī un nošāvuši… 
Vai vajag vēl stāstus?  
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Brīnišķīgā Berdjanska 
gadu pēc Krimas 
aneksijas bija 
pustukša, jo daudzi 
vīrieši, arī sievietes,  
vai nu atradās tuvumā 
reģioniem, kam 
draudēja uzbrukums, 
vai arī bija pārvākušies 
uz drošākām vietām

Ukraina pirms Zelenska ar 
kara elpu pakausī 
 Sākums 1. lpp.

Ļeņins?! Latvieši šokā. Vietējie nesaprata, par ko, – tādu viņiem pilsētā daudz.

Vismaz katrs trešais auto – padomju ražojuma. Žigulīši, okas, veci moskviči, ņivas un 
zaparožeci ir normāla ainiņa. 
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@vmakarovs: Aina veika-
lā. Četri cilvēki pie taromāta 
pārdevējas vadībā mēģina 

nodot PET pudeles. Pie taromāta divi 
maisi ar tukšo taru. Gaiss smird. Mai-
sus sāk vilkt cauri visam veikalam, 
paliek slapja sliede, kuru plašiem vēzie-
niem mēģina saslaucīt. Higiēniski. Pal-
dies «Attīstībai/Par!» un Artūram 
Tomam Plešam!
 

@Prusis: Šis ir episki: no 
2014.  gada, kad Krievija 
faktiski vairs neslēpa savus 

agresīvos nodomus, Francija saviem 
Maskavas partneriem piegādājusi 
militāro aprīkojumu 152 miljonu eiro 
apmērā, tostarp to, kas vajadzīgs de-
monstrāciju un protestu apspiešanai. 
Līdzīgi rīkojusies Vācija.
 

@KalnuValdis: Ukraiņi 
joko: ja krievi uzbruks kādai 
NATO valstij, tā momentā 

tiks izslēgta no NATO.
 

@mazputns: Pašlaik iz-
skatās, ka Eiropai karš Uk-
rainā jau līdz... Jo sankcijas 

smagi sit arī pa pašiem. Redzams, ka 
Krievija sabrukt netaisās, tāpēc karo-
šanu laiks beigt. Savukārt ASV, izska-
tās, grib sarīkot krievam Ukrainā ko 
līdzīgu Afganistānai – mūžīgu karu, 
uzturētu ar ukraiņu asinīm.

@Ģirts: Esam prātīgi, ne-
aizmirstam, ka šogad vē-
lēšanu gads. Tagad te būs 

daudz jo daudz «patriotu», bet tikai 
līdz vēlēšanām...
 

@krists_kalnins: JKP no-
dod savu tautu un Latviju 
mazāka ļaunuma vārdā! 

Nav lielāks vai mazāks ļaunums. Ļau-
nums ir ļaunums! Un, radot surogāt-
laulības institūtu, attaisnojot to ar it kā 
labiem nodomiem, JKP ir degradējuši 
sevi un iznīcinājuši laulības institūtu 
kā pamatu latviešu nācijas ilgdzīvei!
 

@VjDombrovskis: Katra 
iegādāta «Pfizer» vakcīna 
Latvijas nodokļu maksā-

tājiem izmaksāja aptuveni 20 eiro. 
«Moderna» – vēl vairāk. Bet vakcī-
nu iegāde turpinās atbilstoši iepriekš 
noslēgtajiem līgumiem! Naudas ir tik 
daudz, kā nekad nav bijis! Valsts pa-
rāds par 7 miljardiem lielāks.
 

@E_Stendzenieks: Intere- 
santi, vai «airBaltic» ma-

zākuma akcionārs Lars Trūsens arī 
ieguldījis proporcionāli Latvijas valstij? 
Tie būtu 40 miljoni. Ja ne, tad viņa daļa 
šobrīd būtu 1%, nevis 10%? Kā tur ir?                  

  TWITTER.COM
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      Š Ī  D I E N A  V Ē S T U R Ē 
4. APRĪLIS
1995. gads – Lietuvas Ārlietu 
ministrija Latvijas vēstniecībai 
Lietuvā iesniedz notu, kurā pauž 
protestu pret Latvijas sarunām 
ar kompānijām «Amoco» un 
«OPAB» par naftas iegulu izpēti 
Baltijas jūrā. Lietuva paziņoja, ka 
atsakās no saviem iepriekšējiem 
piedāvājumiem robežas noteikša-
nā un uzskata, ka Latvijas valdības 
un «Amoco» apspriestās naftas 
atradnes atrodas strīdus zonā vai 
pat Lietuvas kontinentālajā šelfā.
1997. gads – Rīgā tiek atklātas sā-
kotnējam vēsturiskajam izskatam 
atbilstoši rekonstruētās Jēkaba ka-
zarmas.
2007. gads – Latvijas nacionālā 
lidsabiedrība «airBaltic» sāk lidoju-
mus uz Itālijas galvaspilsētu Romu.

5. APRĪLIS
1242. gads – Krievijas spēki 
Aleksandra Ņevska vadībā kaujā 
uz aizsalušā Peipusa ezera atsit tei-
toņu bruņinieku iebrukuma mēģi-
nājumu.
1804. gads – Peizli pilsētiņā Sko-
tijā nokrīt meteorīts. Tā ir pasaulē 
pirmā reģistrētā meteorīta pieze-
mēšanās.
1930. gads – Mahātma Gandijs 
pārkāpj Lielbritānijas likumus, ie-
ejot jūrā un izgatavojot sāli. Gan-

dijam gājienā uz jūru pievienojās 
tūkstošiem indiešu.

6. APRĪLIS
1895. gads – Pēc zaudējuma tie-
sas prāvā par apmelošanu tiek ap-
cietināts rakstnieks Oskars Vailds 
saistībā ar apsūdzībām homosek-
sualitātē.
1896. gads – Atēnās tiek atklā-
tas pirmās mūsdienu olimpiskās 
spēles. Tās notika 1500 gadus pēc 
Romas imperatora Teodozija I no-
teiktā aizlieguma.
1938. gads – Amerikāņu zinātnie-
ki atklāj teflonu.

7. APRĪLIS
1582. gads – Tiek izdoti Stefana 
Batorija akti baznīcas lietās, kuros 
teikts, ka Rīgas rātei jāatdod kato-
ļiem latviešu draudzes Svētā Jēka-
ba baznīca ar namiem un cistercie-
šu klosteris ar Marijas Magdalēnas 
baznīcu. Latviešu draudzei rāte 
piešķīra Svētā Jāņa baznīcu.
1906. gads – Vezuva izvirdumā 
tiek nopostīta Neapole.
2005. gads – Pirmo reizi Latvijā 
tiek noskaidrota kandidāte dalībai 
skaistumkonkursā «Mis Universe». 
Par «Mis Universe Latvija 2005» 
uzvarētāju kļuva 20 gadus vecā  
rīdziniece Ieva Kokarēviča.

8. APRĪLIS
1914. gads – Rīgā atklāj dzelzceļa 
tiltu pār Daugavu. Sākotnēji, lai 
nodrošinātu kuģošanu, tilta malē-
jo kopni upes labajā krastā varēja 
pacelt. 1944. gadā vācieši, atstājot 
Rīgu, tiltu uzspridzināja. Vispirms 
tika uzcelts pagaidu koka tilts, bet 

pilnībā dzelzceļa tilts tika atjau-
nots 1951. gadā.
1927. gads – Pēc tam, kad nedz 
Zemnieku savienības, nedz sociāl-
demokrātu izvirzītie prezidenta 
kandidāti nespēja savākt nepiecie-
šamo 51 balsi, Saeima ar 73 bal-
sīm, 23 deputātiem balsojot pret 
un vienam atturoties, par Latvijas 
Valsts prezidentu ievēl Gustavu 
Zemgalu.

1950. gads – PSRS iznīcinātā-
ji uzbrūk amerikāņu lidmašīnai 
PB4Y2 Privateer, kad tā operatīvās 
misijas laikā atrodas virs Baltijas 
jūras pie Liepājas. Notriektajā 
amerikāņu lidmašīnā bija desmit 
cilvēku apkalpe. Glābšanas ope-
rācija turpinājās līdz 16.  aprīlim, 
taču bez panākumiem. Vienīgie zi-
nāmie notikuma aculiecinieki bija 
PSRS iznīcinātāju piloti, kas no-
trieca amerikāņu lidmašīnu. ASV 
Karaflote 8.  aprīli kā iespējamo 
amerikāņu pilotu bojāejas datumu 
pasludināja 1951. gada 11. aprīlī.

9. APRĪLIS
1865. gads – Konfederātu ģene-
rālis Roberts Lī ar savu Ziemeļ-
virdžīnijas armiju padodas Ulisam 
Grantam, faktiski izbeidzot ameri-
kāņu pilsoņu karu.

1945. gads – Flosenburgas kon-
centrācijas nometnē tiek izpildīts 
nāvessods vācu teologam Dītri-
ham Bonheferam, kurš bija apcie-
tināts par līdzdalību sazvērestībā, 
lai nogalinātu Hitleru.
2005. gads – Lielbritānijas prin-
cis Čārlzs salaulājas ar Kamillu 
Pārkeri Boulzu.

10. APRĪLIS
1959. gads – Rīgā pirmo reizi 
notiek Mākslas dienas. Mākslas 
dienu laikā visā Latvijā tiek rīkoti 
visdažādākie pasākumi, izstādes, 
atvērto durvju dienas mākslinieku 
darbnīcās, kā arī koncerti un citi ar 
mākslu saistīti notikumi.
1991. gads – Itālijas prāmis 
«Moby Prince» pie Livorno os-
tas biezās miglas dēļ saduras ar 
tankkuģi, un abi kuģi aizdegas. 
Neveiksmīgās glābšanas operāci-
jas dēļ liesmās un dūmos gāja bojā 
140 cilvēku.
2010. gads – Nosēšanās laikā pie 
Krievijas rietumu pilsētas Smoļen-
skas nogāžas lidmašīna ar Polijas 
oficiālo delegāciju, kas bija ceļā uz 
piemiņas pasākumu Katiņas slak-
tiņa memoriālā. Aviokatastrofā 
gāja bojā Polijas prezidents Lehs 
Kačinskis un viņa sieva Marija, 
armijas ģenerālštāba priekšnieks 
Františeks Gongors, ārlietu minis-
tra vietnieks Andžejs Krēmers, Na-
cionālā piemiņas institūta vadītājs 
Janušs Kurtika, Seima vicespīkers 
Ježijs Šmaidziņskis, prezidenta kan-
celejas vadītājs Vladislavs Stasjaks, 
Polijas Centrālās bankas vadītājs 
Slavomirs Skšipeks un vēl virkne 
valsts augstāko amatpersonu. 

Par pretkara epizodi 
animācijas seriālā  
bloķē tīmekļa vietni
Krievijas federālais sakaru, in-
formācijas tehnoloģiju un masu 
komunikācijas uzraudzības 
dienests «Roskomnadzor» no- 
bloķējis vietni mult.ru, kur bija skatāms animācijas seriāls pieaugušajiem 
«Masjaņa», jo pēdējā tā sērija bijusi par Krievijas iebrukumu Ukrainā.
Projekta autors Oļegs Kuvajevs sociālajā tīklā «Facebook» pavēstīja, ka 
saņēmis no «Roskomnadzor» paziņojumu par vietnes mult.ru bloķēša-
nu, pamatojoties uz Krievijas Ģenerālprokuratūras lēmumu.
Izdevums «Mediazona» ziņo, ka vietne vēl nav iekļauta «Roskomnad- 
zor» aizliegto vietņu reģistrā, tāpēc nav zināms, pamatojoties uz kādu 
Ģenerālprokuratūras prasību vietne mult.ru ir bloķēta.
«Masjaņas» pēdējā sērijā galvenie varoņi Masjaņa un Hrjundels apspriež 
jaunākās ziņas un cenšas slēpt no sava drauga, etniskā ukraiņa, faktu, ka 
Krievija ir sākusi karu pret Ukrainu. Epizodes beigās Masjaņa tiekas aci 
pret aci ar Krievijas prezidentu Vladimiru Putinu, nosauc viņu par nacistu 
un atstāj viņam japāņu zobenu, lai viņš varētu izdarīt pašnāvību.
Seriāls iznāk kopš 2001. gada, un tam ir jau septiņas sezonas.

Aktiera karjeru beidz Brūss Viliss
Leģendārais Holivudas aktieris Brūss Viliss beidzis vairāk nekā 40 gadus 
ilgo karjeru, jo viņam ir atklāta kognitīvās spējas ietekmējoša slimība, pa-
ziņojusi 67 gadus vecā aktiera ģimene. 
Aktiera meitas Rūmeras Vilisas «Instagram» lapā publicētajā ģimenes 
paziņojumā lasāms, ka Vilisam atklāta afāzija, kas ietekmē cilvēka spēju 
uztvert runu vai izteikties citiem saprotami. «Tā rezultātā un pēc ilgām 
pārdomām Brūss beidz aktiera karjeru, kas viņam nozīmēja tik daudz,» 
teikts paziņojumā, kuru parakstījusi Vilisa sieva Emma, viņa bijusī sieva 
Demija Mūra un meitas Rūmera, Skauta, Talula, Meibela un Evelīna.
Pēdējās nedēļās bijušas dažādas spekulācijas par Vilisa īstermiņa atmiņu, 
un viņš nepiedalījās ASV Kinoakadēmijas balvas «Oskars» pasniegšanas 
ceremonijā, kurā tika godināta Kventina Tarantīno 1994. gada filma «Lu-
bene» («Pulp Fiction»). Citas šīs filmas zvaigznes Semjuels Lī Džek-
sons, Uma Tūrmane un Džons Travolta kāpa uz «Dolby» teātra skatuves.
Brūsa Vilisa aktiera karjera sākās pagājušā gadsimta 80. gados, un šajā lai-
kā Viliss saņēmis «Zelta globusu» un divas «Emmy» balvas.
Afāzija ir smadzeņu garozas saslimšana, kad ir traucēta valodas impulsu 
koordinācija. Saslimušais nespēj runāt vai runāto saprast, kaut gan nav 
traucēts intelekts un valodas aparāts. Afāzijas cēlonis parasti ir insults vai 
galvas trauma. 

      K O D O L Ī G I
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T rešdien, 30. martā, Sigul-
das novadā norisinājās 
Kanādas vēstnieka Latvi-

jā Kevina Reksa reģionālā vizī-
te, kuras laikā Kanādas vēstnie-
cības pārstāvji tikās ar Siguldas 
novada pašvaldības domes va-
dību, nevalstiskajām organizā-
cijām, lielākajiem kokapstrādes 
uzņēmējiem un miltu izstrādā-
jumu ražotājiem Siguldas no-
vadā, kā arī apmeklēja Siguldas 
Valsts ģimnāziju.

Lai gan Kevins Rekss Sigul-
dā bijis vairākkārt, šī bija viņa 
pirmā oficiālā vizīte Siguldas 
novadā, norāda pašvaldībā. Re-
ģionālās vizītes laikā vēstnieks 
tika iepazīstināts ar Siguldas 
novada attīstības redzējumu, 
sociālekonomisko un tūrisma, 
kā arī uzņēmējdarbības jomu. 
Tāpat Kanādas vēstniecības 
Latvijā un pašvaldības dele-
gācijas pārstāvji apmeklēja 
kokapstrādes uzņēmumu SIA 
«Rettenmeier Baltic Timber», 
SIA «Kokpārstrāde 98» un SIA 
«Kvist», kā arī miltu izstrādā-
jumu ražotāju SIA «Maiznīca 

«Flora»». Vēstnieks uzsvēra, ka 
Kanādas un Eiropas Savienības 
noslēgtais brīvās tirdzniecības 
līgums paver plašākas uzņē-
mējdarbības iespējas Kanādas 
un Latvijas uzņēmējiem.

Kā informēja Siguldas nova-
da pašvaldības domē, būtiska 
uzmanība vizītes laikā tika 
veltīta, pārrunājot aktuālos 
jautājumus par Ukrainas bēg-

ļu izmitināšanas organizēšanu 
un nepieciešamo pakalpoju-
mu nodrošināšanu Siguldas 
novadā. Kā zināms, Siguldas 
novadā patvērumu raduši jau  
307 Ukrainas civiliedzīvotā-
ji, un viņiem tiek nodrošināts 
daudzveidīgs sociālā un izglī-
tības atbalsta kopums un pārti-
kas produktu komplekti. Kanā-
das vēstnieks augstu novērtēja 

iespēju satikties ar Evu Viļķinu 
no biedrības «Cerību spārni», 
kas sniedz atbalstu ukraiņiem, 
un Juri Pūci, vienu no iniciatī-
vas «Tvitera konvojs» koordina-
toriem, lai pārrunātu pieredzi.

Siguldas Valsts ģimnāzijā 
Kanādas vēstnieks Latvijā iepa-
zīstināja skolēnus ar Kanādu, 
kā arī skolēniem bija iespēja 
pielietot savas franču valodas 

zināšanas un piedalīties disku-
sijā un zināšanu pārbaudē.

Kanādas vēstnieka vizīte Si-
guldas novadā noslēdzās ar ofi-
ciālu pieņemšanu uzņēmējiem, 
nevalstisko organizāciju pārstāv-
jiem un pašvaldības vadību, pēc 
kuras kultūras centrā «Siguldas 
devons» tika demonstrēta Kanā-
das režisores Luīzes Aršambo 
filma «Un nolija putni». 

S aulkrastu iedzīvotāji ziņo, ka 
pludmalē var sastapt pelēkā 
roņa mazuļus, kas liedagā iznā-

kuši atpūsties. Atgādinām, ka tas ir 
dabisks process, kurā cilvēka iejauk-
šanās lielākoties nav nepieciešama.

Iedzīvotājiem, kas dodas pastaigās 
piekrastē, jāņem vērā, ka martā un aprī-
lī liedagā var būt sastopami pelēkā roņa 
mazuļi, kas dzimuši Igaunijas piekras-
tes salās un tās ieskaujošajos ledus lau-
kos, no kurienes atkļuvuši līdz Rīgas 
līča piekrastei. Vislabākā palīdzība, ko 
cilvēki var sniegt piekrastē sastaptajiem 
roņu mazuļiem, ir tiem netuvoties un 
pastaigas laikā turēt suni pavadā. Tieši 
suņi un to radītās traumas rada vislie-
lāko apdraudējumu roņu mazuļiem, jo 

nereti tie sakož jau tā novārgušos roņu 
mazuļus. Savainoto roņu izdzīvošanas 
izredzes ir niecīgas. Piemēram, pagā-
jušajā gadā no 25 savainotajiem ronē-
niem izglābt neizdevās nevienu.

Ronēniem cilvēku palīdzība ir ne-
pieciešama tikai tad, ja tie ir bīstami 
savainoti, suņu sakosti vai ļoti novār-
guši. Šādos gadījumos iedzīvotājiem 
pašiem glābt dzīvniekus nav atļauts, 
jo tādējādi tiek apdraudēta gan ronē-
na, gan glābēja veselība. 

Pludmalē sastaptie ronēni bieži vien 
var šķist bezpalīdzīgi, par ko liecina sa-
ņemtie zvani par it kā novārgušiem vai 
mirušiem ronēniem, tomēr pēc apseko-
šanas izrādās, ka ar tiem viss ir kārtībā 
un ronēns vienkārši atpūšas. 

V airāk nekā 40 bēgļi no Ukrainas 
piedalījušies Ķekavā notikuša-
jā darba biržā un uzreiz varēja 

tikties ar uzņēmējiem, lai noskaidrotu 
sev interesējošos jautājumus par pieeja-
majām vakancēm, darba nosacījumiem 
un iespējām sākt darba gaitas, informē 
Ķekavas novada pašvaldībā

Lai viestu skaidrību par valsts atbal-
stu gan Ukrainas civiliedzīvotājiem, 
stājoties darba tiesiskajās attiecībās, 
gan uzņēmējiem, pieņemot darbā šos 
cilvēkus, bija pieaicināti Nodarbinātī-

bas valsts aģentūras 
pārstāvji.

Pasākumā pie-
dalījās arī Ķekavas 
novada Sociālā die-
nesta un Izglītības, 
kultūras un sporta 
pārvaldes pārstāvji, 
kas atbildēja uz ne-
skaidrajiem jautāju-
miem par valsts un 
pašvaldības atbalstu, 
iespējām saņemt pa-

balstus un par izglītības un interešu izglī-
tības iespējām novadā, kā arī informēja 
par aktuālajām vakancēm pašvaldības 
izglītības un sociālā atbalsta iestādēs.

Ķekavas novada domes priekšsēdētājs 
Juris Žilko (LA/«Izaugsme») uzsvēra, ka 
pašvaldība ir spērusi vēl vienu praktis-
ku soli, lai mazinātu iespējamo sociālo 
spriedzi un Ukrainas iedzīvotāji varētu 
nostāties paši uz savām kājām.

Iekšlietu ministrijas apkopotā infor-
mācija liecina, ka Ķekavas novadā re-
ģistrēti 256 bēgļi no Ukrainas. 

APRIŅĶA ZIŅAS
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Ir izsludināts iepirkums par 
būvprojekta izstrādi un 
autoruzraudzību autoce-

ļa A1 (Tallinas šoseja) divlī-
meņu šķērsojumam Ādažos, 
autoceļa V30 (Baltezers–Āda-
ži; Rīgas gatve) un Muižas ie-
las rajonā, informē VSIA «Lat-
vijas valsts ceļi».

Divlīmeņu mezgls uzlabos 
satiksmes drošību un nodroši-
nās ērtāku satiksmi A1 posmā 
no Gaujas ielas Ādažos (Āda-
ži–Garkalne, V46) līdz Gaujas 
tiltam (A1/V45). Tallinas šose-
jas kreisajā pusē ir industriālā 
apbūve un attīstās privātā ap-
būve, bet labajā pusē – jaunā 
apvienotā novada administra-
tīvais centrs, līdz ar to iedzīvo-
tājiem ikdienā pieaug vajadzī-
ba šķērsot autoceļu A1.

Projekta priekšizpētē tiks 
meklēti ekonomiski izdevīgā-
kie un no satiksmes organizā-
cijas skatpunkta drošākie ri-
sinājumi, procesā iesaistot arī 
Ādažu novada pašvaldību, lai 
risinātu jautājumus, kas ir paš-

valdības kompetencē. Projek-
tēšanas posmā tiks izstrādāts  
jauns divlīmeņu satiksmes mez-
gla būvprojekts un satiksmes or-
ganizācijas izmaiņu projekts.

Divlīmeņu mezgla būvnie-
cība varētu notikt ne agrāk kā 
2024. gadā, un arī šis termiņš 
būs atkarīgs no finansējuma, 
kas turpmākajos gados būs 
pieejams ieguldījumiem valsts 
autoceļu tīklā, norāda VSIA 
«Latvijas valsts ceļi».

Tallinas šosejas sākumposms 
ir viens no noslogotākajiem 
divjoslu ceļu posmiem, tur-
klāt satiksmes intensitātei tajā 
ir tendence pieaugt, līdz ar to 
palielinās gaidīšanas laiks iz-
braukšanai uz galvenā ceļa vai 
kreisā manevra veikšanai no tā, 
kas savukārt palielina ceļu sa-
tiksmes negadījumu risku ceļu 
mezglos. Divlīmeņu mezgls no-
drošinās netraucētu visu veidu 
transportlīdzekļu, kā arī mazāk 
aizsargāto satiksmes dalībnie-
ku – gājēju un velosipēdistu – 
pārvietošanos. 
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Aprīlī atsākas periods, 
kad par iebraukšanu 
Jūrmalā jāmaksā 2 eiro 

nodeva. Pašvaldība aicina 
braucējus caurlaidi iegādāties 
elektroniski – tīmekļa viet-
nē jurmala.lv, ar «Mobilly», 
«Europark» vai «Citadele» mo-
bilo aplikāciju starpniecību.

Par caurlaidi var samaksāt 
arī pēc iebraukšanas pilsētā, 
tikai jāievēro, ka caurlaidei 
obligāti jābūt nopirktai tajā 
datumā, kad transportlīdzek-
lis iebraucis Jūrmalā, līdz 
plkst.  23.59, vai pirms tam, 
norāda pašvaldībā. Ar vienu 
dienas caurlaidi īpaša režīma 
zonā var iebraukt neierobežo-
tu reižu skaitu tajā datumā, 
kuram caurlaide iegādāta. Ie-
gādājoties caurlaidi, jānorāda 
transportlīdzekļa reģistrācijas 
numurs. Caurlaide derīga ti-
kai konkrētam transportlī-
dzeklim, kura reģistrācijas 
numurs ir norādīts, pērkot 
caurlaidi.

Pieejamas arī caurlaides 
septiņām, trīsdesmit un de-
viņdesmit dienām, kā arī 
visam periodam. Caurlaide 
transportlīdzekļiem ar pilnu 

masu līdz 3,5 tonnām septi-
ņām dienām maksā 10 eiro, 
trīsdesmit dienām – 31 eiro, 
deviņdesmit dienām – 55 eiro, 
visam periodam – 107 eiro. 
Transportlīdzekļiem ar pilnu 
masu virs 3,5 tonnām maksa 
par caurlaidi ir attiecīgi 12, 43, 
110 un 213 eiro.

Pašvaldība atgādina, ka 
caurlaižu automātos pie ie-
braukšanas Jūrmalā (Priedai-
nē un Vaivaros) ar skaidru 
naudu norēķināties nevar, ta-
jos iespējams maksāt tikai ar 
maksājumu karti vai bezkon-
takta maksājumu līdzekļiem –  
mobilo tālruni, aproci, vied-
pulksteni u.tml. Ar skaidru 
naudu par caurlaidi jopro-
jām varēs samaksāt caurlaižu 
automātos pilsētā – pie liel-

veikala «Rimi» Lielupē, pie 
Dzintaru koncertzāles, Majo-
ru stāvlaukumā un pie Dubul-
tu stacijas. Vietās, kur atļauta 
autotransporta novietošana, 
autostāvvietas Jūrmalā ir bez 
maksas, izņemot privātās au-
tostāvvietas.

Iebraukšanas nodeva nav 
jāmaksā par elektromobiļiem 
un transportlīdzekļiem, kas 
pielāgoti vadītājam invalīdam 
un ar šādu atzīmi reģistrēti 
Ceļu satiksmes drošības di-
rekcijā. No nodevas samaksas 
atbrīvoti arī transportlīdzekļi, 
kas pārvadā I grupas inva-
līdus, bērnus invalīdus, kā 
arī invalīdus, kuriem ir ap-
grūtināta pārvietošanās, bet 
šādā situācijā pirms iebrauk-
šanas Jūrmalā iebraukšana 
ir jāreģistrē vai nu tīmekļa  
vietnes jurmala.lv sadaļā  
«E-pakalpojumi», vai, ie-
braucot pilsētā, Tūrisma in-
formācijas centrā Majoros, 
Lienes ielā 5, vai pašvaldības  
policijā Dubultos, Dubultu 
prospektā 2 (brīvdienās un 
pēc darba laika). 

Sods par caurlaižu režīma 
neievērošanu ir 50 eiro. 

P avasarī no ziemas miega 
mostas vieni no iespaidī-
gākajiem mūsu savvaļas 

dzīvnieku sugu pārstāvjiem – 
brūnie lāči, kas visā Eiropas 
Savienībā, tostarp Latvijā, ir 
aizsargājami dzīvnieki. Arī Si-
guldas novadā iedzīvotāji no-
vērojuši šo dzīvnieku parādīša-
nos, tomēr Dabas aizsardzības 
pārvalde vērš uzmanību, ka 
lāči, tāpat kā citi savvaļas dzīv-
nieki, izvairās no tikšanās ar 
savu lielāko apdraudējumu –  
cilvēku. Lai gan pēdējā laikā 
mediju telpā izskanējušās zi-
ņas mudina domāt, ka lāču 
skaita pieauguma dēļ cilvēkam 
mežā doties ir bīstami, tomēr 
tā nav tiesa, ziņo Dabas aizsar-
dzības pārvalde.

Pēdējos gados lāču skaits pie-
aug visā Baltijas populācijā, 
un tas nozīmē, ka vairāk lāču 
ienāk Latvijā un daļa no tiem 
paliek te uz dzīvi. Senāk galve-
nais iemesls lāču skaita sama-
zinājumam un izzušanai bija 
medības. Tā kā tagad tās Latvijā 
nav atļautas un Igaunijas pie-
robežā medības ir ierobežotas, 
lāču populācija atjaunojas. Sa-
skaņā ar aktuālajiem monito-

ringa datiem, Latvijā savvaļā 
sastopami apmēram 60 lāči.

Lai novērstu lāča viesošanos 
mājas sētā, rūpīgi jāpārdomā 
komposta veidošanas vietas 
un atkritumu apsaimnieko-
šana. Atkritumi jātur slēgtās 
tvertnēs, neradot situācijas, 
ka paši cilvēki provocē sav-
vaļas dzīvnieku nākšanu sētā. 
Mežā atstāti ēdienu pārpali-
kumi vai lauku saimniecībās 
meža tuvumā regulāri kau-
dzēs izbērti viegli pieejami 
augļi un dārzeņi var raisīt pie-
radumu uztvert cilvēka sētu 
par barības ieguves vietu ne 
tikai lācim, bet arī citiem sav-
vaļas dzīvniekiem.

Ja tomēr gadās satikt lāci, 
jāievēro daži padomi. Lielāko-
ties lācis vispirms cenšas pre-
tinieku izzināt un nobiedēt, 
taču, ja cilvēks izturas nosvēr-
ti un mierīgi, dzīvnieks parasti 
atkāpjas. Lācim nedrīkst ska-
tīties acīs, jo šādu rīcību tas 
uztver kā izaicinājumu, kas 
provocē uzbrukumu. Nedrīkst 
pagriezties ar muguru pret 
zvēru un skriet prom, jo tas var 
izsaukt plēsēja instinktu, kad 
tam jāķer bēgošs medījums. 

Lāči novēroti arī 
Siguldas novadā

No aprīļa jāmaksā par 
iebraukšanu Jūrmalā

APRIŅĶA ZIŅAS

Projektēs divlīmeņu 
šķērsojumu  

pie Ādažiem
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SIGULDA

DOKUMENTĀLĀ FILMA «ES PIEDZIMU 
ROSELLĪNI»

5. aprīlī plkst. 19.00 kultūras centrā «Siguldas devons» būs skatāma režisora Aleksandro Roselīni doku-
mentālā filma «Es piedzimu Rosellīni», kas ir Vides filmu studijas kopdarbs ar itāļiem; pēc filmas seansa –  
tikšanās ar producentu Uldi Cekuli. Kas to būtu domājis, ka latviešu kino profesionāļi reiz sadraudzēsies ar 
slaveno itāļu kino ģimeni, viņi sarunāsies ar pasaulslaveno aktrisi Izabellu Rosellīni un viņiem tiks atklāti 
visi ģimenes noslēpumi! Filma nav biogrāfisks stāsts par izcilo režisoru Roberto Rosellīni, kura mīlestību 
pret savu nākamo sievu – kinodīvu Ingrīdu Bergmani – savulaik nosodīja visa pasaule, bet mūsdienīgs un 
pašironisks vēstījums par vienu traku un temperamentīgu itāļu ģimenīti, kas pasaules kinematogrāfijā at-
stājusi diženus nospiedumus. 

ĶEKAVA 

NACIONĀLĀ TEĀTRA VIESIZRĀDE 
«OLIGARHS» BALOŽOS

5.  aprīlī plkst.  19.00 Baložu Kultūras namā notiks 
Nacionālā teātra viesizrāde – asa sižeta stāvizrāde «Oli-
garhs». Lugu ideju «makšķerēšanas» konkursā jaunā 
autora Artūra Jankovska ideja guva nedalītu žūrijas at-
saucību. Nu pabeigtā izrāde tiek piedāvāta skatītājiem 
cerībā, ka arī viņus aizraus lugā ierakstītā absurdā, bet 
labi saprotamā jaunekļa Oskara Kaktiņa vēlme izglābt 
Latviju, vienkārši novācot uzņēmēju Aināru Krūmiņu. 
Oskara plāns ir nogaidīt izdevīgu brīdi kādas biroju 
ēkas liftā un tur uzbrukt Krūmiņam. Viens gan Oska-

ram nav ienācis prātā – Krūmiņš dzīvē tik tālu ticis tāpēc, ka ir gatavs dažādiem dzīves scenārijiem.
Luga ir par sodīšanu, piedošanu un telpu starp šiem jēdzieniem. Luga ir meklējums, kur sākas tieksme sodīt 
un kur – vēlme piedot. 

SAULKRASTI

INFORMATĪVS PASĀKUMS 
PAR ZEMESSARDZI 
5. aprīlī plkst. 16.00 Saulkrastu kultūras namā «Zvejniek-
ciems» Zemessardzes 27. kājnieku bataljons sadarbībā ar 
Saulkrastu novada pašvaldību organizē informatīvo pasā-
kumu par Zemessardzi, kura laikā jebkuram interesentam 
vecumā no 18 līdz 55 gadiem būs iespēja uzzināt par ie-
spējām pieteikties dienestam Zemessardzē. 

SIGULDA

IZRĀDE «TRUŠU KĀPOSTI JEB  
KĀ KĻŪT PAR VARONI?» INČUKALNĀ

6. aprīlī plkst. 10.00 Inčukalna Tautas namā 
notiks režisora Armanda Ekšteta bērnu teātra 
izrāde «Trušu kāposti jeb Kā kļūt par varoni?». 
Trušiem ir apnicis baidīties un drebēt kā apšu 
lapām. Viņi ir nolēmuši kļūt par varoņiem. Bet 
kas ir varonis? Un vai viegli par tādu kļūt?
Izrāde māca bērniem sadarboties savā starpā, 
būt uzmanīgiem, risināt dažādas mīklas un 
uzdevumus. Izrādes laikā bērni varēs aktīvi 

līdzdarbosies, palīdzot trušiem būt drosmīgiem un kļūt par īstiem varoņiem. 

PIERĪGA

PASĀKUMS  
«SATIEC SAVU MEISTARU» 

No 8. līdz 10. aprīlim visā Latvijā, arī Pierīgas novados, jau četrpadsmito reizi norisināsies pasākums «Sa-
tiec savu meistaru». Pēc rīkotāju aprēķiniem, pasākumā piedalīsies 225 meistari 116 norises vietās, piedā-
vājot interesentiem 197 dažādas nodarbības. 
ĀDAŽU NOVADĀ, tautas namā «Ozolaine» Carnikavā», 9. un 10. aprīlī plkst. 11.00–15.00 varēs apskatīt 
tautas lietišķās mākslas studijas «Auseklītis» dalībnieku darbu izstādi, kā arī tikties ar meistariem un iepazī-
ties ar aušanu stellēs.
ROPAŽU NOVADĀ plānota vesela virkne pasākumu. 9. aprīlī plkst. 11.00–14.00 Ropažu Kultūras centrā –  
spundiņraksts un tā izmantošana apģērbu darināšanā, plkst.  11.00–14.00 – dabas materiāli Lieldienu 
rotājumos; 9. aprīlī plkst. 12.00–16.00 Augšciema «Skujniekos» – keramikas trauku darināšana bez virpo-
šanas; 9. aprīlī plkst. 11.00–14.00 un 15.00–18.00 Ropažos, Krasta ielā 38, – kalēja amata meistarklase; 
9. un 10. aprīlī plkst. 12.00–17.00 Stopiņu pagasta Ulbrokā, Institūta ielā 22, – auduma pamatnes uzvilk-
šana velkamajos stāvos, aušana, adīšana, tamborēšana, mezglošana, celu aušana, pērļošana tautas lietišķās 
mākslas studijas «Ulbroka» dalībnieču vadībā.
SAULKRASTU NOVADĀ 9. aprīlī plkst. 12.00–15.00 Saulkrastu Sporta un ģimeņu centrā lietišķās māks-
las studijas «Krustaines» dalībnieces iepazīstinās ar bišu vaska drāniņas pagatavošanu pārtikas produktu 
uzglabāšanai, bet plkst. 11.00–14.00 Saulkrastu kultūras namā «Zvejniekciems» audēju kopas «Kodaļa» 
meistarklase lupatdeķa un gobelēna aušanā.
SIGULDAS NOVADĀ 8.  aprīlī plkst.  10.00–13.00 SIA «Baltu rotas» veikalā/darbnīcā Pils ielā 16 tiks 
organizēta Siguldas spieķa darināšanas darbnīca; 9. un 10.  aprīlī plkst.  11.00–15.00 turpat notiks 
meistarklase «Uzpin savu Nameju!»; 8. aprīlī plkst. 10.00–17.00, 9. un 10. aprīlī plkst.10.00–18.00 
turpat varēs apskatīt izstādi «No pūra lādes. Jostiņsega»; 9. aprīlī plkst. 10.00–12.00 Siguldas Valdorfa 
bērnudārzā – tamborēšanas tehnikas izmantošana priekšmetu darināšanā Alīdas Lindes lietišķās māks-
las studijas vadībā; 8. aprīlī plkst. 10.00–12.00 kultūras centrā «Siguldas devons» – aušanas meistar-
klase tautas lietišķās mākslas studijas «Sigulda» vadībā; 9. aprīlī plkst. 10.00–14.00 turpat – adīšana 
ar noceltiem valdziņiem meistares Leontīnes Bērziņas vadībā; 10. aprīlī plkst. 10.00–16.00 Krimuldas 
vidusskolā Raganā – josliņu rakstu veidošanas paraugdemonstrējumi rakstotā ripsa tehnikā un paraug-
demonstrējumi paklāju aušanā tautas lietišķās mākslas studijas «Krimulda» dalībnieču vadībā.
Akcijas «Satiec savu meistaru» rīkotāji interesentus aicina noskaidrot konkrēto pasākumu organizētāju kon-
taktus un iepriekš ar viņiem sazināties. 

ROPAŽI

ANIMĀCIJAS FILMA 
«CEĻOJUMS UZ 
MĒNESI» VANGAŽOS
8.  aprīlī plkst.  17.00 Vangažu Kultūras 
namā varēs noskatīties animācijas filmu vi-
sai ģimenei «Ceļojums uz Mēnesi». 
Pītera mazā māsiņa Anna apņemas palīdzēt 
Vaboles kungam atrast pazudušo sievu, taču 
viņu nolaupa ļaunais Mēness Vīrs, un nu Pī-
teram jādodas brīnumainā glābšanas piedzī-
vojumā uz noslēpumainu vietu – Mēnesi. 

AFIŠA
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PĒRK

Ārzemju latvietis pērk meža, 
lauksaimniecības zemes dažādā 

stāvoklī. Tālr. 28959391.

SIA «MEŽA APSAIMNIEKOTĀJS» 
PĒRK MEŽUS AR ZEMI UN CIRSMAS. 

TĀLR. 26106212.

PĒRKAM KRŪMU UN KOKU 
APAUGUMUS: pļavās, mežmalās, 
grāvjos. PĒRKAM: malku, zarus un 
kokzāģētavu nomaļus. Tālr. 27426662 
vai 29127134. E-pasts: mg3serviss@
gmail.com, www.abrus.lv.

Par augstām cenām  
jaunaudzes un izcirtumus.  

Tālr. 28692020.

Pērkam metāllūžņus jebkura 
daudzuma, arī automašīnas. 
Izbraucam, sveram uz vietas. 

Samaksa tūlītēja.  
Tālr. 26221777.

«VILIA ENERGY» pērk 
lauksaimniecības vai mežu zemi 
platībā no 5 līdz 20 ha. Tūlītēja 
samaksa līdz 10 000 eiro par 

hektāru. Lai sazinātos, sūtīt ziņu 
ar informāciju par īpašumu 

(kadastra numurs un cena) SMS, 
«WhatsApp» vai uz e-pasta adresi 
solar@vilia.investments vai zvanīt. 

Tālr. 28682798.

Pērkam meža īpašumus, zemi, 
cirsmas līdz 20 000 EUR/ha. 
Tālr. 29433000.

Jauna ģimene vēlas iegādāties 
apbūves zemesgabalu vai dzīvojamo 
māju ar zemi Rīgas rajonā.  
Tālr. 26240707.

SIA «Senlejas» pērk liellopus, jērus. 
Bioloģiski audzētiem liellopiem 
augstākas cenas. Tālr. 62003939.

Pērku zāles pļāvēja traktoriņu. Var būt ar 
defektiem. Tālr. 28766473.

Garāžu Siguldā. Tālr. 23079650.

Pērku zemi, māju, dzīvokli.  
Tālr. 20151111.

«Craftwood» PĒRK MEŽA ĪPAŠUMUS visā
Latvijā. Cena 1000-10000 EUR/ha.
Samaksa darījuma dienā. Tālr. 26360308.

PĀRDOD
Skaldīta bērza malka. Alkšņa malka. 
Augsta kvalitāte. Piegādājam gan 
maisos, gan kravās. Tālr. 22412267.

Sausa kaltēta malka. Piegādājam.  
Tālr. 29401653.

Sausu malku. Augsta kvalitāte, 
labākā cena. Piegāde dienas laikā. 

Tālr. 26554946.

Siltumnīcas. Tālr. 26211050.

Pārdod skaldītu lapu koku malku ar 
piegādi. Tālr. 29452963.

Pārdod svaigu cūkgaļu (svilinātu), 
minimālais daudzums 1/4 (20 kg).  
Cena 3,60 EUR/kg. Bezmaksas piegāde. 
Tālr. 28890462.

Bērza briketes no ražotāja maisos 
pa 10 kg. Kaloritāte 5,09 kW/kg, 
mitrums 6,8%. Ilgi deg, augsta 
siltuma atdeve, degot neizjūk. 
Ekoloģiski tīras, bez piemaisījumiem. 
Piegāde. Tālr. 20122224.

Pārdodu 2 gab. Audi 100 C3,  
2.0 benzīns, 1988. gada. Cena par 
abiem kopā 1200 EUR. Tālr. 27119840.

Pašaudzētu cūkgaļu ar piegādi.  
Tālr. 29580000.

Premium apses 6 mm granulas maisos 
pa 15 kg. Pelnainums 0,41%, mitrums 
5,61%. Neatstāj kvēpus, iztīra dūmeni. 
Piegāde. Tālr. 20122224.

DAŽĀDI
Pasažieru pārvadājumi ar vieglo auto.  
Tālr. 26630334. 

Jumta konstrukcijas un seguma 
montāža, jumta pārbūve. Koka 

konstrukciju izbūve – visu veidu jumtu 
seguma uzklāšana. Jumta siltināšana. 
Skursteņu pārmūrēšana. Jumta logu 

montāža. Noteksistēmu montāža.  
Tālr. 26133499.

SIA «Dabas koks» piedāvā atbrīvot 
no kokiem un krūmiem aizaugušas 
lauksaimniecības platības. Pērkam 
šķeldojamo materiālu. www.dabaskoks.lv. 
Tālr. 28677780.

Bīstamu koku zāģēšana pie ēkām, 
vadiem, kapsētās. Kokaugu vainagu 
kopšana un veidošana. Tālr. 27833107.

Siltinām mājas ar ekovati, granulām un 
termoputām. Tālr. 26748235.

Piedāvājam darbu lietotu auto rezerves 
daļu tirdzniecībā. Darbs Augšlīgatnē.  
Tālr. 29243837

Sūna uz jumta? Nekavējies! Zvani!  
Tālr. 29645992

SLUDINĀJUMI/REKLĀMA

SIA «AIBI» IEPĒRK:
•	 gaļas šķirnes krustojuma buļļus, 

teles eksportam;
•	 liellopus, jaunlopus, teļus, jērus, 

zirgus kaušanai.
Kautsvarā, dzīvsvarā. Paaugstinātas 

cenas, apjoma piemaksas. 
BIO lopiem augstākās cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari. 

TĀLR. 20238990

PAZIŅOJUMS par ietekmes uz vidi novērtējuma sākotnējo 
sabiedrisko apspriešanu autoceļa A5 (Salaspils–Babīte, 

Rīgas apvedceļš) pārbūvei par ātrgaitas autoceļu
Ar Vides pārraudzības valsts biroja 2020. gada 12. decembra lēmumu Nr. 5-02/21 
ir piemērota ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra autoceļa A5 (Salaspils–Babīte, 
Rīgas apvedceļš) posma no 11,6. km (Ķekavas apvedceļš) līdz 38,2. km (autoceļš A10) 
pārbūvei par ātrgaitas autoceļu.
Paredzētās darbības ierosinātājs: VSIA «Latvijas Valsts ceļi» (reģ. Nr. 40003344207; 
adrese Gogoļa iela 3, Rīga, LV-1050; elektroniskā pasta adrese lvceli@lvceli.lv).
Paredzētās darbības vieta: Ķekavas, Olaines un Mārupes novads.
Plānots esošo divjoslu Rīgas apvedceļu (valsts galvenais autoceļš A5) pārbūvēt par 
ātrgaitas autoceļu ar divām brauktuvēm (četras braukšanas joslas). Tiek izskatītas divas 
pārbūves alternatīvas, kuras atšķiras detaļās, jo pārbūvējamā ceļa pamattrase nemainās.
Daļu esošo pieslēgumu autoceļam A5 plānots likvidēt. Krustojumi ar šķērsojošajiem 
autoceļiem plānoti kā divlīmeņu ceļu mezgli, un tiks pilnībā novērsti vienlīmeņa pie-
slēgumi ar kreisajiem pagriezieniem. 
Vietējā satiksme tiks organizēta pa zemākas kategorijas autoceļiem, pieslēdzot tos 
paredzētajos divlīmeņu ceļu mezglos. Plānotais atļautais maksimālais braukšanas 
ātrums – 130 km/h.
Projekts ietver arī jaunu A5 savienojumu ar Rīgas lidostu gar plānotā dzelzceļa «Rail 
Baltica» rietumu pusi un pa Dzirnieku ielu līdz valsts reģionālajam autoceļam P133. 
Ar informāciju par projektu līdz 2022.  gada 25.  aprīlim var iepazīties tīmekļa vietnē 
www.enviro.lv; šajā laikā rakstiskus viedokļus par paredzētās darbības ietekmi uz vidi 
var sūtīt Vides pārraudzības valsts birojam (Rūpniecības iela 23, LV-1045, Rīga; tālruņa 
numurs 67321173, e-pasta adrese pasts@vpvb.gov.lv; www.vpvb.gov.lv).
No 18. līdz 22. aprīlim vietnē www.enviro.lv būs pieejama videoprezentācija un ie-
spēja rakstiski uzdot jautājumus, sūtot tos uz e-pasta adresi valdis@felsbergs.lv, un 
saņemt atbildes vienas darbdienas laikā.
Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 20. aprīlī plkst. 17.00 saskaņā ar Covid-19 
infekcijas izplatības pārvaldības likumā noteikto: attālināti tiešsaistes videokonferencē. 
Pieejas saite un instrukcija publicēta www.enviro.lv; sūtot pieprasījumu uz e-pasta adresi 
valdis@felsbergs.lv, saiti varēs saņemt arī e-pastā. Kontakttālruņa numurs 29277744.
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